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Egyszerű gyászmenet
A béke halottját, aki n háború 

halottja is egyúttal: Wodrow Wil- 
íi fit — utolsó akaratához híven 

- minden pompa nélkül, mint 
egyszerű és jelentéktelen ameri­
kai polgárt temették el Washing­
tonban.

Ha valami: ez az egyszerű te­
metés fájdalmasan megillette Wil­
sont, a pacifizmus őszinte és be­
csületes hívőjét, aki fegyveres 
diadalok és szónoki triumfusok 
után, tizennégy pontjával, béke- 
mar.ifssztumaival és gyönyörű 
ígéreteivel a népszerűség magas­
latáról hirtelen lebukott épen ak 
kor, amikor a világnak leginkább 
szüksége lett volna a béke mag­
vetőire, akik hisznek és apostol 
kodni tudnak. Wilson tragikuma, 
a béke tragikuma volt és teme­
tése — ma a béke temetése, azé 
a pacifizmusé, amely ma a hi­
valkodó győzelem idején a sze­
génység rongyaiba takarózik és 

,á-z elhivatottság utján a megalá- 
zottság szégyenével bujdosik a 
határok között. Lehet, hogy gyönge 
ember volt az Unió volt elnöke, 
lehet, hogy sokat tétovázott, té­
vedett és ártott, mialatt Parisban 
a békegondolatot képviselte. Az 
is lehet, hogy politikusnak túlsá­
gosan teoretikus volt, fanatikus, 
aki nem látta be, hogy azt a két 
millió francia szuronyt, amely ott 
állt a Rajna vonalán, részegen a 
győzelemtől nem lehet leparan* 
csolni a vallókról egyszerű, igaz, 
emberi beszéddel. M indegy: a 
béke szeretető hozta át annak ide­
jén az Óceánon — és a militariz- 
mus, a reakció űzte vissza Ame­
rikába. Csalódottan és csetétvesz- 
tetten hagyta el Európát. Az egész 
karrierjét rátette a játékra — és 
a békekonferencia hamiskártyásai 
végeztek vele : népszerűségét le­
járatták és azokat a békepontokat, 
amelyeket ő szabott meg, egy­
szerűen elvetették. A fegyver volt 
az ur — és a fegyver diktált 
minden szentimentalizmus nélkül, 
végzetesen.

{külsőn kétségtelenül nem a po­
litikusokra gondolt, amikor egy 
amerikai protestáns vallásos meg­
győződésével kifejtette békeprog- 
romjét a győztesek konferenciáján 
és a zöld asztal mellett, soha nem 
vette számba a kapitalizmus kí­
méletlen éhségét, amely türel­
metlenül várta a beteljesítő pilla­
natot De épen ez a politika­
mentesség adja meg sorsének — 
és most temetésének — azt az 
emberi motívumot, amely meg­
szépíti Wilson életét és közel 
hozza az emberekhez bekövetke­
zett halálát. Ember volt, aki nép­
szerű és ünnepelt lett, amikor a 
háborús esztendőkben megsarcolt 
emberisig békevágya sodorta és 
formálta az eseményeket, — el-

felejtett és átkozott lett, amikor polgárháborúk véres periódusain 
ezt a békevágyat megtörték és keresztül jutott hatalomra és Har- 
meghamisitották nyers erőszakkal dingé, aki a háborús beszédekkel 
és a diplomácia művészetével, érte el legnagyobb sikereit. A 
Az ö emberi sorsa a béke sorsát pacifizmus halottjainak egyszerű és 
jelentette: temetése pedig az el dísztelen a gyászmenetük. A ra- 
fe’ejtelt pacifizmust szimbolizálja, vataluk mellett se diszőrség, se 
Bélyeges, szegény, százszor meg- frakkos diplomata-kolónia. Csak 
csúfolt ma ez a békegondolat, sze- azok siratják meg Őket, akiknek 
gény és egyszerű volt az a me rongyos a ruhájuk, fáradt a szí­
nét, amely Wilsont kikisérte a vük és sok a szomorúságuk. A 
washingtoni temetőbe. béke fogyóban levő milliói gon

Azoknak, akik a békét szolgál- dóinak csak rájuk, akik türelmet- 
ják, ma még nem jár ki a pompa, lenül várják, hogy mikor lesz 
a dicsőség és a megbecsülés. Ez igaza az igazságnak és békéje 
ma a győzteseké. Leniné, aki az emberiségnek.

A kormány a  parlament elé terjesztette 
a fiumei egyezményt

Nincsics külügyminiszter levele a parlament elnökéhez 
Folytatlak a  költségvetés vitáját

Beogradból jelentik: A pari a- remiett helyzet rendezése leié, 
ment szerdai ülését délelőtt fél melynek kihatása lesz szomszé- 
íUfcfer nyitotta meg Jovanowcs dóinkhoz való viszonyunk szabá- 
Lteba elnök, aki a költségvetés lyozásdra is.
vitájának megkezdése előtt bemu- Van szerencsém csatolva át- 
tatta Nincsics külügyminiszternek nyújtani\ az Elnök brnak a Fiumé- 
a levelét, amelynek kíséretében -t r?PCl̂  sf̂ °"Fit. t . f )  r̂* ó&s~y o? i'n . ó ’ '*í í7?| korínAnyelnök ieulemútett nyi at-
Olaszországgal kötött konvenciót. * kozataival együtt, azzal a kérés-

A -level szövege a kővetkező : sejt /togy ezí szíveskedjék hatdro •
■ Elnök Ur! A kapóit meghatói- zat végett a parlament eléterjesz-

mazás alapján, a királyi kormány leni. Egyúttal csatolom Őfelsége
nevében P a s te s  Nikola minisz- Sándor király ukázát. amelyben
terelnök nr és az alulírott Pornó- engem leihatalmaz az Olaszor-
ban a múlt hó 27-én M ü s s  ö l i  n / szággal kötött konvenciónak a

■ Bénit óval, az olasz királyság kiil-l parlamenthez való benyújtására, 
ügymimszterévd egyezményt kö- Végül bátor vagyok a sürgös- 
töitiink Fiúméról Olaszország és ségi eljárás kimondását kérni. Dr.
az S. ti. S. királyság között. N in c s i c s  M o m e s ilo .*

1. Csatolom az egyezményt ki- A level bemutatása után fova- 
egészítő konvenciót, mely azokat navies Ljuba házeinök azonnali 
a rendelkezéseket tartalmazza, a konferenciára hívta össze a párt- 
tnelyek a két állam közti szabad vezéreket, hogy a sürgősség ügyé- 
zónán a forgalmat szabályozzák. (3en határozzanak. Ezután a par-

terU'etít K  iomont « napirendre.
egyezmény határozza meg. ,

2. Csatolom az egyezményt ki- A  költségvetés vitája
egészítő konvenciót, melyben azok N költségvetés vitáját Szaüh 
ű rendelkezések foglaltatnak, me- Baljics muzulmán vezette be, aki

a 7 a o n  d i  R e v e i  bazin- ^ es bírálat alá vette a költségvetési 
imk bérbevételét szabályozciák. A javaslatot, foglalkozott a boszniai
használás végett átengedi az $. ftdoviszonyoxkal s kifejtette, hogy 
11. S. királyságnak. Boszniai földműves lakosságot

Ezenkívül csatolom Mussolini eryiaelhetetlen terhekkel sújtják. 
az olasz királyság miniszterelnö- Követelte, hogy’ Bosznia oan e s  
kének hozzám intézett három le- Hercegovinában szünte sók meg 
veiéi, melyek az olasz kormány az útépítési robotmunkát, amely 
nyk tkozatát tartalmazzák: lehetetlenné teszi ti boszniai föld-

a a brcaichtni határmegdllapi- művelők gazdasági haladását. Be-
. széde végén bejelentette, hogy

b) Fiume azon részének l%?zZa’- pártja a költségvetési javaslat el-
H- S- len f°g szavazni.

odsho^ tO*3 tt&ríoztii * • • ••
c) a Szerb Jeromos intézet át- ropovlcs Joco bosniai foldmu-

engedéséről. Olaszország az intő- vespárti képviselő tüzetesen kri- 
zetet átengedi az S. H. S. király- tizálta a költségvetést, különösen 
ság kathotikusainak: az adórendszer igazságtetansá-

d) a Julia Venezia koronabank- gBjra és a bosniai viszonyokra
jegyek oevaltüsdró.. . . .  való tekintettel. Szerinte a költ-

A konvenciókkal kapcsolatban r - !íS„ .ezeket a leveleket Is aláírtuk Mus- jb£veíes főleg a földművesedre 
soürü miniszterelnökkel együtt. karos, mert újabb terheket ro ra-

Olaszországgal kötött megegye- JuL Követelte e robotmunka meg- 
zés nagy lépés a háború által te- szüntetését és az SOO százalékos

adópótlék eltörlését. Véleménye 
szerint a gyenge kormány gyenge 
költségvetést terjesztett a parla­
ment elé.

Divac szociáldemokrata kifej­
tette, hogy az egyes országrészek 
közötti egyenlő adózás arányta lan­
ságokat teremt, mert a különböző 
országrészekben lényegesen elté­
rnek a megélhetési viszonyok. 
Élesen kritizálta a költségvetés­
nek azokat a részeit, amelyek az 
ipari munkásságot sújtják és hang­
súlyozta, hogy a kormánynak nincs 
szociálpolitikája. A költségvetést 
nem szavazza meg.

Időközben a pártvezérek konfe­
renciáján létrejött a megegyezés 
az Olaszországgal kötött egyez­
mények sürgős tárgyalására nézve, 
amit az elnök bejelentett a parla­
mentnek, amely egyhangúan ki­
mondta a sürgősséget. A csütör­
töki ülés napirendjére már ki is 
tűzték egy bizottság megválasz­
tását ennek a kérdésnek a tár* 
gyaluséra,-emí után fia ülés dél­
ben egy órakor véget é rt

Olaszország kiüríti a z  adríai 
jugoszláv szigeteket is

Beogradból jelentik : Tekintettel 
arra, hogy Olaszország még nem 
ürített ki néhány, a SHS. király­
ságnak ítélt adriai szigetet, a két 
állam delegátusai még februárban 
’.onferenciát fognak tartani a szi­
getek átadásáról. Az olaszok a 
Krsteno szigetet és e Lesíovótól 
nyugatra levő Szusac szigetet ad­
ják vissza az SHS. királyságnak*

Négy miniszieráimot 
szüntetnek meg

Győzött az ellenzék  javaslata
Beogradból je len tik : A pénz­

ügyi bizottságnak ű kczpon'i igaz­
gatásról szóló (örvény tatargyalá- 
sára kiküldött albizottsága szer­
dán délután ülést tartott, amelyen 
végleg megszövegezték a javas­
lat első szakaszót, amelyet az el­
lenzék a múlt ülésen elvetett. A 
bizottság elvetette úgy a földmi- 
vespórt javaslatát, amely a mi­
nisztériumok Szamát kilencben kí­
vánta megállapítani, míg dr. Mó- 
zer német képviselő indítványát, 
amely a minisztériumok számát 
6 szavazattal 5 ellenében elfo­
gadta a klerikálisok és demokraták 
közös indítványát, amely szerint 
tizenkét minisztérium fog működni. 
A javaslat ellen csak a radikáli­
sok szavaztak. 1

A bizottság a törvényjavaslatot 
a nyolcadik szakaszig kisebb vál­
toztatásokkal elfogadta. Törölték 
a javaslatnak azt a rendelkezését, 
amely szerint tárca nélküli mi­
niszterek is kinevezhetek s pon­
tosabban körülírtok az államtit­
károk hatáskörét és részvételi jo­
gát a minisztertanács ülésén.



Február tizenegyedikén
kezdi m eg  m űködését a szuboticai 

bej clentö-hivatal 
Kiket kell bejelen ten i?

A subotical rendőrségi liivatal e 
hó 11-ón kezdi meg működését 
Ugyancsak akkor kezdődik a lakos­
ság összeírása is. Erre a célra ki­
rendelt városi tisztviselők, házról- 
házra járva, fogják az összeírást el­
végezni. A konskribálás alkalmával 
minden háztulajdonos öt dinárt, a 
lakók két dinárt tartoznak íizetak A 
be jelen töhivatal működésének meg­
kezdésével kapcsolatban a subotieai 
rendőrség a következőkre hívja iel 
a lakosság figyelmét:

Minden há/tulajdonos ós házgondnok 
köteles az érkezéstől számított 24 órán 
belül bejelenteni lakóját, távozáskor 
pedig 24 órán belül kijelemtenL.

Aki lakásának egyik részét kiadja 
bérbe, vagy bármilyen címen laknak 
mások a lakásán — köteles azok ki és 
bejelentését a beköltözéstől, illetve az 
elköltözéstől számított 24 órán belül 
szabályszerűen be és kijelentő lapok 
két példányán eszközölni.

Ugyancsak köteles ki és bejelenteni 
minden munkaadó saját tanítványát 
(inas) és segédeit, akik nála laknak.

Azok a lakósok, akik eddigi saját la­
kásuk további íentartása mellett ideig­
lenesen, a nyári évad alatt, a város kör­
nyékén (pl. Palicson) telepednek le, kö­
telesek. ezt a nyári lakást be és kije­
lenteni, s a bejelentő lapon kiírandó: 
»Nyári lakás«, a saját adandó városi 
lakásukat azonban nem kell ez esetben 
be és kijelenteni.

A feleség és 18 éven alóli gyerme­
kek együttlakás esetén való be és ki­
jelentése közös be illetve kijelentő la­
pon eszközlendő, — 18 éven felüli gyer­
mekek kötelesek a saját személyükre 
vonatkozó be- és kijelentésüket külön 
íapon eszközölni.

Cseléd kijelentése régi lakásáról be­
jelentése az uj lakásra eszközlendő az 
illetékes köri rendörbiztosnál is, akinek 
a területéhez tartozik a cseléd uj lakása.

A nyilvános és magánnevelő Intéze­
tek, konviktusok, zárdák, szeretethá7 
és ehhez hasonló intézetek képviselői 
kötelesek az intézetükben tartózkodó 
összes lakókat be illetve kijelenteni.

A kórházak vezetői a kórházukban |  A 18 évet meghaladó, szülőkkel együtt 
tartózkodó betegek közül csak azokat s utazó gyermekieket külön kell bejvlen- 
a betegeket tartoznak bejelenteni, akik I tent
Szuboticán állandó más Lakással item j Ünnepélyek, kiáll i tá so k  stb. alkalmá- 
remdelkeznek. Bval a különféle magán és nyilvános

Az üzlethelyiségek, raktárak, rnühc-I épületekbe tömegesen elhelyezett egyé- 
lyek, különféle irodai helyiségek bérlői a íreket kötelesek az ünnepélyt rendezők, 
kötelesek 24 órán belül bejelenteni cé- y — ahol ezek ellátás' u vannak — az 
giikot külön e célra szolgáló bejelentőt! idegtűtök, részére szóló bejelentő lapon 
lapon, - -  amennyiben a cég tulajdonosai j bejelenteni.
nem laknak egyúttal ugyanazon épület-» Be és kijelentő-lapok a központi vá- 
ben. — Utóbbi esetben ugyancsak bejc-srosi bejelentő hivatalban (II. ein. 124.' 

Elejtendő, ha a cég az egyéni tulajdonos3ajtó) darabonként 1 dinárért kaphatók.; 
|nevével nem azonos. Ugyanazon időben s Minden be- illetve kijelentéshez kői; 
j köteles a tulajdonos cég elköltözköde-íblanketta szükséges.
lsét is bejelenteni. fl A bejelentés kötelezettsége ellen el-
5 Mindezek a be és kijelentő lapok az Követett kihágásért az 1905. évi V. t.-c.
1 illetékes rendőrbiztoshoz nyújtandók be .! álapján 200 dinár terjedő pénzbüntc- 
I) A nem szuboticai illetőségű egyénék Ités, illetve 1 hóig terjedő szabadság­
illetőségének helye a lehetőség szerint! vesztés és 400 dinárig terjedő pénz­
megfelelő okiratokkal igazolandó. "büntetés jár.

......................................... ........... ........

Az agrárreform  megbontja a vajdasági 
radikális-párt egységét

j A kisbirtokosok szervezkedésének következményei —  Vajdasági 
radikálisok az ellentétes érdekeket képviselő szervezetek élén

A Nyiva legutóbbi ankétjével I utóbbi értekezletén is az agrarre- 
kapcsolatban kiderült, hogy az ag-s form megoldásánál a nagybirtoko- 
rárreform kérdésében súlyos ellen-Iso/c érdekeit tartotta első sorban 
tétek választják el egymástól a Jszem előtt. A nagybirtokosok or- 
radikalispárt tagjait és — mint azt!szagos egyesületének pedig a 
már annak idején jelentettük — J legtöbb vajdasági képviselő és a 
ezek az ellentétek a vajdasági j vajdasági radikálisok vezetőinek 
radikális képviselők agrárpolitikája legnagyobb része is tagja, ami 
elleni támadásokban robbantak ki. óllal a Nyiva szakértekezlete po- 
Ep a szuboticai radikatispárt el- iilikai jelleget is nyert az ankéten 
n ö k e ..  Nedeljkovics Milorad dr. egye- nagy számban résztvevő aktív 
térni tanár indította meg egy fel vajdasági radikális politikusok ré- 
tünést keltő cikkével a támadáso- vén. Bár a Nyiva nem tette teiie- 

I kát a vajdasági képviselők agrár- sen magáévá Lalosevics János dr., 
Ipolitikája ellen, de világos volt,fisombori radikális képviselő agrár- 
jhogy Nedeljliovlcs dr. nem áii 8 reform-tervezetét, azért a Nyiva 
jegyedül 'álláspontjával, hanem e l követelései megegyeznek a vajdasági 
5 tekintetben a vajdasági radikálisok | radikális képviselők agrártervezelevel. 
j ' iry része mögötte áll és nagyobbJ Ezzel szemben a vajdasági ra­
jk ó ié ra  készül. [dikaiis pártszervezeteknek, külö-
j Mint most kiderül, az agrárre-l nősen a szuboticainak igen sok 
Iform kérdése súlyos belső válsággáilkisbirtokos tagja bizalmatlanul 
j/enyAFC// a vajdasági radikálisokat,inéz\ a vajdasági radikális képvi- 
8A „Nyiva" ugyanis a na^yö/r/o/to-j selők agrárpolitikáját, a N,ava 
^<ok országos egyesülete és ii;y leg-“konferenciája óta pedig euyene-

sen szembehelyezkednek vele, 
Ezek a kisbirtokosok és telepe* 
se k  éppen ezért most uj gazda* 
sági szervezetet alakítanak a Nyiva 
ellen,

A kisbirtokosok szervezkedési moz- 
gti Ima elsősorban Szuboticiról in* 
lilil ki és oz itteni radikálispárt­
ban is tekintélyes szerepet játszó 
és a párt irányításéba befolyó 
kisgazdák állnak az élén, első­
sorban a bunyevác-gazdacsoport 
tágjai, valamint a dobrovoljácok. 
A most szervezés alatt álló egye­
sületnek az n célja, hogy ellen­
súlyozza a Nyivénak az agrár­
reform kiterjesztése és a földosz­
tás további széles alapon való 
folytatása elleni akcióját és a 
rövidesen Szuboticán megalakuló 
egyesület a legélesebb harcot veszi 
programmjába a Nyiva ellett.

A radikális pártban maga ez a 
szervezkedés nem idézne elő na­
gyobb emóciót, Zza nem jelentené 
egyuttal ez a két gazda-egyesület a 
radikális pártnak két ellentétes frak­
cióra való bomlását. Amíg ugyanis 
a Nyiva vezetői nagyrészt aktív 
radikális politikusok, addig a kis­
birtokosok alakuló egyesülete élén 
is vajdasági radikálisok állanak. 
A mozgalom kezdeményezői nagy 
részt a radikális pártban fontos 
szerepet vivő vezetők, akik most 
nyíltan szembehelyezkednek a vaj­
dasági radikálisok eddig folytatott 
agrárpolitikájával és közelebb áll­
nak  Simonovics agrái miniszternek 
eddig eokat támadott javaslatához.

A radikális pariban nagy nyug­
talanságot kelt az agrárreform 
ügyében beállott el’entétek kiéle­
sedése és bár egyelőre biznak 
még abban, hogy sikerülni fc^ ,a 
két gazdasági egyesület harcát a 
párt belső politikájától izolálni, 
beavatott körökben nem hisznek 
ennek lehetőségeben és attól tar­
tanak, hogy az agrár re form kér* 
dése meg fogja bontani a radikális 
párt egységet.

c / y B ulsá£ok«it» hetnem a. kaszinókat, sőt ta-jlán még a salát élotüket K  Mert ui. 
Irta : Baedeker sággyülölők éppen úgy vannak a hir-

A , , ,  , j  , „ lapokkal mint a nőgyülölők az asszo-
A z  UJSGg GS GZ IgC iZ tncnuG S  nyokkal szemben, — nem nélkülözhetik J
,, ... . , . Bőket. S ha egyszerre valami csoda foly-i
Hazudik mint egy estilap, »ldgt wie megszűnnének az összes lapok, épp; 

gedrucktg és hason.ó, ezerszer ismételt j a gyüiőiködők sietnének újakat 
szólamom kiabáljak ucca- és kavehaz- hagy tüvább bosszankodhas.
szerte, mily kedvezőtlen véleményt tap- a _  hazugságaikoíL Mert ujsá-
lalnak az újságok igazinondasaroi a j gok _  «ss hazugságok — nélkül jaj de 
nyajas olvasóik. unalmas volna az élet!

Amellett, hogy ezek a népszerű ha- Egy különben igen jó Itéletü és tnin- 
sonlatok erősen animózusak, még nagy deliképpen logikusan gondolkozó bará- 
mértékben egyodaluak is, mert a tom mondta egyszer nekem, hogy a la- 
rcggeli lapok se hazudnak kevesebbet 9 pok valószínűleg azért hazudoznak 
mint a délután megjelenők, s azután —j olyan sokat, mert jobbára fiatal embe- 
levelekben, gép- és sajátkezű írásban rek írják, akiknek még nincs annyi jó- 
diplomáciai és egyéb aktákban, társai- zan meggondolásuk, hogy képesek le­
gás- és bizalmas tárgyalásokban, sőt gyenek megkülönböztetni a tiszta igaz- 
közjegyzöilcg hitelesített Írásokban is sj g búzáját a valótlanságok konkolya- 
(amd mind nem »gcdruckt«) bizony több j s nincs elég felelősségérzésük, a 
hazugság foglaltatik mint , a világ ősz-1 mollyel mérlegelhetnek a kárt, amelyet 
szcs hírlapjaiban, a kormányok féliüva-1 leközölt híreik okozhatnak, ha a tartaj- 
talosait is beleszámítva, amelyek ex I niuk nem igaz. És hozzátette: 
oifo kénytelenek csupa valótlanságot a — Éppen ezért nagyon fiatalok ke- 
Irnt s a többi újság által közlött v a ló - |zébe nem való az újságírói toll. Tór- 
ságokat megcáfolni. | vényt kellene hozni, hogy negyvenéves

Hogy hazudnak, ez a legsűrűbben föl-1 kora előtt senkise lehessen zsurnaliszta, 
hangzó vád, amelyet kaszinókban, ol-J Ebben az óhajtásban van valami, ami 
vasókörökben és kávéházakban hallani ! igazságképpen hat, s én is azt hiszem, 
olyanoktól, akik újságok nélkül egy na- hogy bizonyos korban levő zsurnalisz- 
pig se tudnak meglenni. Ök, a szenve- ták jobban tudják megítélni, hogy mit 
dclmes napilapolvasók, ők azok az lehet megírni mint azok, akik még nin- 
Igazságkeresők, akik deákferenci óva- csenek ebben a tiszteletet keltő kor- 
tosság/ot, washingtoni lelkiismeretessé- ban. Kétségtelen, hogy a negyvenéves 
get és akadémikus komolyságot kívánnak hírlapíró bölcscbb mint a huszonkétesz- 
a gyors tempóban készülő újságtól (ahol tendős. De hát eltekintve attól, hogy a 
idő sincs rá sokszor, hogy egy »fermtar-1 ^felelős szerkesztő® ritkán oly fiatal, s 
tással közölt« hírnek a valóságáról meg-j megtudja ítélni mi való a lapba, —- mit 
győződhessen a szerkesztő), amelynek 5csináljon az a szegény fiú negyvenesz- 
merészségol és szenzációi nélkül ugyan- 9 tendős koráig, ha csak ilyen későn lép- 
csak unalmasnak találják nemcsak az hét be egy vígan hazudozó redakcióba?

llymód csak igen kevés újságíró, s ter-lrában az »lntoiligenz-Prüfung«-ot, beso- 
mészetesen még kevesebb újság ma-Orozni egy, két vagy három évre zsur- 
radna. Azok az újságírói tehetséggel' nalisztának. Az újságok e megoldás 
megáldott (!) fiatalemberek, akik a $ mellett kevesebbet hazudnának (iöleg, 
zsenge koruk miatt még nem írhatnak i’ha katonai szigorral büntetnék a valót- 
lapot, az »uj kurzus« folytán kény tel e-1 lanságok hirdetőit), de attól tartok, ke­
nek lesznek egyebütt helyezkedni el, ívesebb elmésséget is produkálnának, s 
valamely más pályán (ahol valószínű-ja szives olvasó megunná még a ked- 
leg többet kell hazudni), s ha ott eset-í verne újságját is, s maga volna kény* 
leg boldogulnak, nem lesznek bolondok 8 télén hazudni magának, — annyira hiá- 
ezt a karriert a fiatalságuk megszán-í nyóznának neki a zsuruál-hazugságok. 
tével a kevesebb babérral kecsegtető! Mindenképp jobbnak látszik, megnia- 
újságíróival cserélni föl. Aid pedig atradni a régi rendszernél, s a még oly 
négyévtizedes korig, fcz újságíráson ki-1 fiatal ujságirócskákat is engedni írni és, 
vül semmihez se lévén tehetsége, so-5 nem bánom, hazudni, mert némi eltérés 
holse boldogul, micsoda igazmondói nélkül a szigorú Igazságtól ez a kedves 
kedvvel fogja elfoglalni helyét a szer- bohémpálya el sem képzelhető, s a fia- 
kesztöségben, ahol tilos hazugság, talság élénkséget, esprit-t is visz be az 
holott az ő egész élete egy busz esz- újságba, nemcsak hazugságot, amihez 
tendeig tartott nagy hazugság lett pusz-Jegyébaránt — tessék elhinni! — az öreg 
tán azért, hogy a lapok kevesebbet ha-j zsurnaliszták sokkal jobban értenek a 
zudjanak, s egy törvény miatt, amely- fiataloknál. S az is bizonyos, hogy az 
nek egyedüli erénye: a tervezők jólii- ilyen fiatal, sőt néha romlatlan kis saj- 
szemüsége? tókuli jobbhiszemü mint a negyvenéves

S más bökkenő is van. A költő sze- s annál is vénebb régi routinier, s a 
rint »nem években áll a vénség® s a hazugsága, mert nincs oly ügyesen föl- 
mindennapi tapasztalás is amellett szól, tálalva, kevesebb bajt csinál mint ama- 
hogy az ember rendesen fiatalabb vagy zé. Az ilyen fiatalember még hiszi azt, 
öregebb az életkoránál és sohase pont amit leír (ha hazugság is), amit nem 
olyan fiatal vagy öreg mint aminőnek lehet elmondani egynémely olvasóiról, 
az évei mondják. Fáik Miksa 24 éves aki ellensége az újságoknak, de azért 
korában is negyvenesztendős volt, Kaas ő maga — főleg ha egy kissé beszédes 
Ivor pedig negyven (sőt hatvan) éves — reggeltől estig folytonosan hazudo- 
koiában is huszonnégy esztendős, le- zik. F őrésze azért, hogy hazugnak ne 
hát a negyvenéves korhatárnak a meg- tártsák, s másrészt, mert ha Igazat 
szabása se volna egyéb mint rikító ha- mond, betörik a fejét. Nem járja hát, 
ztigság, pedig ezt a törvényt a hazug- hogy abból a pár hazugságból, amelye- 
ság ellen hoznák. ^ket az újságjában talál, olyan nagy ká-

Cgy mod volna, ha ragaszkodunk a&zust csináljon. Az egész közélet: csupa 
barátom által megpendített eszmének a (hazugság. Épp az újság, amely annak 
megvalósításához. Ki kellene mondani a 5 a tükre és szócsöve, épp az legyen 
kötelező újságírói szolgálatot, s minden jmerő igazmondás? Quod tini justum, ab 
írástudó embert negyvenesztendős ko- téri acquum.



Olaszország
Romániával is  baráti szerződést köt
A rom án-francia viszony lazulását 

je len ti a szerződés

Római diplomáciai jelentések 
szerint közvetlenül küszöbön áll 
Olaszország és Románia között 
is a szerződés megkötése. A szer­
ződésnek entente cordial© jellege 
tesz és lényegében ugyanolyan 
tartalmú, mint a jugoszláv-olasz 
baráti szerződés.

Londoni jelentés szerint itteni 
beavatott körökben nagy megelé­
gedéssel fogadták a Manchester 
Guardian*nak azt a bukaresti hí­
rét, amely szerint Románia Fran­
ciaországhoz való viszonyát az 
utolsó két héten jelentékenyen rneg- 
lazította^ hogy szabadkezet kap­
jon az Olaszországgal a közeli 
papokban létesítendő baráti szer­
ződés megkötéséhez.• » i * <

Uj honpolgárok
Elfogadott és visszautasított 

opciós kérvények
A belügynnuisztérium — mint 

már megírtuk. — elintézte az opciós 
kérvényeket és az elintézésről szóló 
végzések egy részét megküldte a 
közigazgatási hatóságoknak. Szer­
dán délelőtt ismét több elintézett op­
ciós kérvény érkezett a suboticai 
főjegyzői hivatalhoz.

A szerdán érkezett belügyminisz­
tériumi végzések szerint állampol­
gárságot nyertek: Dr. Bodnár Sán­
dor. Hiitter Kálmán. Alena Géza. 
Hunyadi Mátyás, dr. Hösz Dezső, 
Mécsei Iiinka. Weinert Ernő, dr. 
\fíarnabás Bogdán. Maczkó Iván, 
^Ladányi Nándor, Schweiger M. La­
jos, Virág Éva, Ladányi Dezső, 
Varga Pál. Szenes Arnold, Reichew 
tahi Viktor. Czimer Julia. Weinert 
Herman. Wiesel Zslzmond, Bertf 
János.

Nem nyertek állampolgárságot: 
Róna Miksa, Rellert J. Jenő, Vastag 
Dezső, Lukács Emil, Dömötör Ró­
zsi, Pallóst Mihály. Langhammer 
Lujza. Palotás István. Rockenst&n 
Szilárd Tibor, Vrbanek Antal és .41- 
mási János.

A városi főjegyzői hivatal a fen­
tebb felsorolt optálókat legközelebb 
hivatalosan értesíti a belügymünisz- 
törium döntéséről.

A szabadlábrahelyezett
csongrádi merénylők újabb botránya

In zc ltá ltá k  a  bom bam erénylők  
le lep lező jét

Csongrádról jelentik: A kará­
csony másnapi borzalmas csongrádi 
bombamerénylet gyanúsítottjai kö­
zül a szegedi törvényszék vúdtaná- 
csa többeket tudvalévőén szabadláb­
ra helyezett. A szabadlábra helye­
zettek között volt Forgó Ecreac is, 
aki csak nemrégen hagyta el a 
Csillag-börtönt és visszatért Cson- 
grádra. Alig néhány napig tartózko­
dott Csongrádon, máris botrányt 
okozott. Forgó Ferenc a fogságban 
lévő Piroska János főhadnagy test­
vérével, Piroska Antallal együtt el­
határozta. hogy megbosszulja letar­
tóztatását és felelősségre vonja azo­
kat, aki.k u bombamerénylet ügyében 
terhelő tanúvallomást tettek.

A tanuk között, akik a nyomozás 
során minden megfélemlítés ellené­
re meg merték mondani, hogy a 
gyilkos merénylet elkövetésével 
csak a Pirosfea-féle ébredő-táTsaság 
tagjai gyanúsíthatok, szerepelt töth 
bek között Heller Eiilöp csongrádi 
gabonakereskedő is. Tegnap délután 
két órakor Forgó Eerepc és Piroska

Antaj megtámadták az uccán fara- nyegetésekked ijesztettek rájuk. A 
íratlanul haladó Heller Fülöpöt és a merénylettel kapcsolatban letartóz- 
íársaságábau volt sógorát. Báró Pál tatásba került és onnan kiszabadult 
VIII. osztályú reáliskolai tanulót. egyének garázdálkodását mindenki 
Előbb durva szavakkal illették őket a legélesebben elítéli és a kormány 
a bombamerénylet ügyében tett ta- beavatkozását várják a továbbá in- 
nuvallomásiik miatt, azután letaszi- i zuitusok és brutalitások megszűnte - 
gálták őket a járdáról és súlyos fe-1 lésére.

A radikális-párt idegesen nézi Radicsék közeledéséi 
az ellenzéki blokk felé

A nacionalista é s  főderalieta blokk körül csoportosulnak a  pártok

Beogradbóí jelentik: Nagy féltő-I túlsúlyban, amely nem akarja a 
nést beit politikai körökben az a |megegyezést a többi ellenzéki pár- 
töhb oldalról megerősített hir, hogy«tokkal.
a legközelebbi napokban — válószi-\ Kétségtelennek tetszik, hogy ai 
rdileg már csütörtökön — Beograd- j most folyó tárgyalások következte- j 
ba érkezik a Radics-párt hét dele- j ben messzemenő átcsoportosulás 
gátija, hogy résztvegyen az ellen- 5 várható a pártok sorai között és már j 
zékl blokk megalakitdsára vonatkozó j előreveti árnyékát a kialakuló két 
tárgyalásokban. Ezzel teszi a Ra- ‘ uj politikai csoport. Az egyik cso- 
dScs-párt az első konkrét lépést an- j port a föderaüsta blokk lesz, inog­
nak érdekében, liogv érintkezésbe í erősödve a demokratapárt Davido- 
lépjen a demokratákkal, miután ed-j vlcs által vezetett számbelileg erő­
dig csak a klerikálisok és muzulmá- j sebb balszárnyival. Ezt a csoportot 
nőik utján tárgyalt közvetve a deano- j ellensúlyozni látszik a ladikálispárt 
kratanárífcal. j körül kialakuló nacionalista blokk,

Politikai körökben még most sem • amelyben résztvetme a radikálisokon 
hiszik, hogy az ellenzéki pártoknak > Idvül a Piibicsevics vezetése alatt 
stkeríil a Radics-párttai is meg- ' álló demokrata jobbszárny, a Zaied; 
egyezni, bár az e kérdésben legutóbb ideából kivált jobb felé orientál ódó 
még tapasztalható szkeptikus lián- > horvát intelligencia, amely az »Ob- 
gulat már lényegesen engedett A ’ zor« eimü lap körül csoportosul, va- 
Radics-párti képviselők Beogradba i larnínt a szlovéniai régi Iialadópárf, 
érkezésének á hire nagy ulegességet j amelynek dr. Ravnlkar a vezére és 
keltett a radikálispárti körökben is, •, irányítója.
ahol azért tartották eddig lehetetlen- J Még mindig beszélnek beogradi 
nek az ellenzéki. blokk megalakulá- ’ politikai körökben a kormány letnon- 
sát, mert nem hitték, hogy a Radios-\ dósának a lehetőségéről, bár már 
párt komoly tárgyalásokba bocsát-, nem olyan pozitív formában, mint 
kozik az ellenzéki pártokkal. [ az utóbbi napokban. Inkább azt tart-

Spaho, Korosec és Davidovics ják valószínűnek, hogy a kormány 
egyébként szerdán is folytatták ta- a költségvetés megszavazása és az 
nácskozásukat, amelyen még min- | Olaszországgal kötött egyezmények 
dig nem vesz részt a földmivespdrt j ratifikálása után hagyná el a helvét, 
megbízottja, ami arra mutat hogy a j ami a politikai helyzet tisztázásához
fnlffmivAQná.réHpn áram lat cmlrKem h/vrváíámfna

Belpolitikai átalakulást várnak Magyarországon 
Peidl londoni ntjától

Nagy nyugtalanság a  magyar kormánypártban Peidl és Garami 
londoni tárgyalásai miatt —  Bethlen hajlandó teljesíteni az 

angol munkáskormány követeléseit
Budapestről jelentik: A magyar! Hogy a magyar kormánypárt kő- 

politikában mind szélesebb hullámo- ? rében milyen kombinációkat fűznek 
feat vet Peidl Gyulának és Garami j a magyar munkásvezérek londoni 
Ernőnek az angol miniszterelnök ál- í tárgyalásaihoz, arra a IegjeHemzőbh 
tál Londonba történt meghívása, j a szélső kurzus-szellemű legitimista 
Magyar kormánypárti körökben; * Magyarság* szerdai számában 
nem Ids idegességgel messzemenő 5 megjelent tudósításának következő 
kombinációkat fűznek a magyar • része:
szociáldemokratapárt parlamenti ve- ..Az egységespárt minden sajtó- 
zérének és a párt külföldön élő ko- kommüniké ellenére idegesen rezzen 
rifeusának tárgyalásai elé. fel Peidl Gyuláók londoni utazásá-

A magyar kormánypárt hangúja- irak hírére, amelytől nem is annyira 
tát tükrözi vissza a következő nyi- a kölcsönterv körül még mindig le- 
latkozat, amit a kormányhoz közel j hetséges és esedékes bonyodalmak 
álló helyről tettek az egyik buda- j kirobbanása miatt féinek, hanem 
pesti lap munkatársa előtt Peidl és I attól, hogy
Garami lóndóni útjáról: J az """^zterelnök akdó-

— Tulajdonképpen arról van szó, I iának komoly következményei
hogy a szociáldemokrácia nemzet- j a magyar belpolitikai
közi irodája időről-időre felvilágosi- 5 erők átcsoportosítására.
tást szokott kérni a különböző álla- j És amikor ezek az aggodalmak bi- 
inok szociáldemokrata pártjaitól a ’ zaSrnas megvitatásra kerülnek a 
szociáídeniokráciá-nak országunkban kormánypárt tagjai között az ide­
való helyzetéről. Ez az informálás gesség és a félelem oka nem egy uj 
a célja — meghívás alapján — orientáció lehetősége, — a párt 
Peidl londoni utjának és az infor- ugyanás kormányonmaradása érde- 
málás jelentőségét az adja, hogy kében kétségkívül hajlandó Bethlen 
ezúttal Londonban történik és hogy István grófot egy baloldali átíramo- 
az angol munkáspárt képviselői, a dásbau is fedezni és követni. — a 
kik a magyar szocialisták informd- nyugtalanság valódi és egyetlen mó­
losát kérték, ezúttal az angol kor- íivuma az. hogy elképzelhetőnek 
mány tagjai. túrt iák a kormány bukását és egy

— Másik jelentősége Peidl ion- uj alakulásnak hatalomra kerülését. 
doni utjának az. hogy Londonba Beavatott körök tudni vélik, hogy 
Garami Ernő is meghívást kapott, Bethlen István gróf az angol
s igy alkalom adódik arra. hogy a miniszterelnök egyenes közbe* 
magyarországi szociáldemokrácia lépésére hajlandónak mutatko- 
külföldön tartózkodó vezérének in- zott az toternálótáborok feíosz- 
fonnáclóit a magyarországi szociál- j látására és az emigráció egyré- 
dcmokratapári parlamenti képvise-\ szenek likvidálására.
létének vezetője. is megerősítheti, de most Peidl Gyuláék és Garami 
vagy megvtíágitiwíw. *Em ő&  megbízatása után attól tar*

fcanafc. hogy a kölcsönakdó sikere 
érdekében célszerűnek látszó enged- 
menyek nem állanak meg ennél a 
vonalnál. hanem átlépnek azon ® 
küszöbön túl is. amely az elvi és vi­
lágnézeti átorientál odáson kívül bi­
zonyos személyi áldozatokat, illető* 
leg a hatalmi pozíciók megosztását 
ídvania az egységes párttól*

Hogy a magyar kormánypárt ag­
godalmának meg van a kellő ajapja. 
a-zt bizonyítja egy londoni jelentés 
is, amely szerint a >Magyar Táv­
irati Iroda« angliai képviselője a  
Manchester Gaardian-hoz intézett 
nyílt levélben állást foglal az ellen 
az Angliában és a külföldön elter­
jedt felfogás ellen, amely szerint 
gróf Bethlen magyar minisztereiuiök 
az Angliában bekövetkezett kor- 
mányváltozás következtében arra 
törekszik, hogy eltávolodjék a w k  
gyár külpolitikának Anglia felé való 
tájékozódásától és hogy csatlako­
zást keressen a francia-cseh szerző­
déshez. A magyar külpolitikának ez 
az értelmezése, a félhivatalos ma­
gyar hírlapíró nézete szerint, telje­
sen helytelen, mert

a magyar kormány a legna­
gyobb súlyt helyezi az Angsá­
val való szoros baráti viszonyra 

és gróf Bethlennek alkalma volt 
londoni tartózkodása során az an­
gol munkáskormány vezető szemé­
lyiségeivel valamennyi politikai kér­
désről kimerítő eszmecserét foly­
tatni.

Ebből a félhivatalos magyar je­
lentésből arra következtetnek politi­
kai körökben, hogy Bethlen minisz­
terelnök már londoni tárgyalásai so­
rán vállalkozott Macdonald kiváltsá­
gainak teljesítésére és Peidl Gyulá­
val is ilyen értelemben állapodott 
meg londoni utazása előtt.

Poincaré állása
megrendült

Az angol konzervatívok  O roszország  
elism erése  ellen  — E llen tétek  a  ber­
lini szak értő -b izottság  tagja i közt

Londonból jelentik: Grewe lord 
párisi angol nagykövet megjelent 
Macdonald előtt, akivel a Francia- 
ország és Anglia közti függő kérdé­
sekről folytatott hosszabb tárgya- 
(ást. Elsősorban arról volt szó, hogy 
Poincaré milyen magatartást tanúsít 
a Ruhr-megszállás, a német jóváté­
tel és a szakértőbizottságok munká­
ja ügyében. Hír szerint a nagykövet 
kijelentette a miniszterelnök előtt, 
110^ Poincaré, akinek helyzete oda­
haza az ö megítélése szerint meg­
rendült. most sokkal engedékenyebb 
lesz. A tárgyalás folyamán szó ke­
rült arról is, vájjon tanácsos vol- 
na-e. ha Macdonald miniszterelnök 
a közeljövőben Párisba menne és 
személyes érintkezésbe bocsátkoz­
nék Poincaréval. Az utazás kérdése 
még nem dőlt el. de Macdonald min­
denesetre Párisba megy és lehetsé­
ges. hogy Grewe lord, ha majd a hét 
végén visszatért Párisba. már Hyen 
értelemben értesíti Poincarét.

összehívták az angol
alsóházat

Az angol politikai körök nagy ér­
deklődéssel várják az alsőház ösz- 
szeülését. Macdonald a lapok sze­
rint már a megnyitó ülésen beszá­
mol a munkáspárti kormány politi­
kájáról és ismertetni fogja azokat 
az okokat, amelyek az orosz szov­
jetkormány elismerését szükségessé 
tették. A konzervatívok valószínű­
leg élesen megtámadják a kormányt, 
hogy minden előzetes feltétel nélkül 
de jure elismeri Oroszországot.

Anglia és Anicr?,a 
a francia-belga úsponí ellen

Londonból jelentik: A Berlinbe 
küldött szakértő-bizottságban, a 
melynek az a feladata, hogy Német­
ország fizetőképességét megállapít­
sa. komoly ellentétek támadtak egy-



fc/őf Anglia és Amerika, másfelől' 
Franciaország és Belgium képvise­
lői között, tvz ellentétek annál a kér­
désnél merültek fel, hogy Németor­
szág vagyoni helyzetének m egállá - 
pitásánál figyelembe vegyék-e a , 
Ruhr-vidéken levő német vagyont is, 
mert az angolok és amerikaiak sze­
rint abban az esetben, ha ezt számi-j 
bison kívül hagyják, lehetetlen lesz\ 
a német fizetőképesség megállapít t 
tásdra, valamint a költségvetés 
egyensúlyának helyreállítására a 
szükséges fedezetet megtalálni.

Aiacdonaid és Poincaré talál­
kozása még nem Időszerű E

Londonból jelentik: Macdonald és! 
Poincaré találkozása, amit rövid 
Időn belül vártak, a közeljövőben 
nem történik meg. Az angol minisz­
terelnök közölte ugyanis a francia 
kormányéi nőkkel, hogy a találkozást 
mindaddig nem tartja időszerű- J 
nek amíg a Berlinben működő szab-S 
értő-bizottság tanácskozásait be nem 
fejezte.

Molnár Ferenccel
a Rote Mühle után a Moulin 

Rouge-ban
Bécs. február elején.

A legelőkelőbb bécsi mulató a Moulin 
Rouge éjféli után teljes fényben szikrá­
zott. A páholyok peremén sorba csillogó 
villanykörték — összesen 426. Nappali 
világosság. Minden asztalnál ülnek és 
minden asztalnál pezsgőt isznak. Fél­
kettő van és még egy páholy üres Fz 
a magyar kolónia premier-páholya a 
rote Mühle után. öten jövünk Molnár 
Ferenc. Beöthy László és még harman 
budapesti újságírók, akik a Vörös ma­
lom premierjére utaztunk fel Bécsb- 
Mikor Molnár Ferenc érdekes ősz feje 
egy pillanatra megjelenik a páholy elő­
terében egyszerre moraj vonul végig a 
zsúfolt termen. Még egv másodperc és 
dörgő tapsba tör ki a mulató közönség.

— Hoch Franz Molnar! — hallatszik 
minden oldalról. A zenekar tust húz. Az 
osztrák főváros közönsége hódolatát 
mutatja be a világhírű szerzőnek, aki­
nek vasárnap három bécsi színházban 
játszották a darabját. A Burgtheaterben 
a Vörös malmot, a Raimundtheaterben 
Liliomot és az Akademie-theaterben a 
Hattyút. Molnár Ferencnek öt darabja 
ment eddig a szigorúan excluziv Burg­
theaterben. ahol rajta kivül a magyar 
szerzők közül csak Hehai Jenő kapott 
színpadot. Az a határtalan lelkesedés, 
ami még a Moulin Rougeban is kirobban, 
bizonyítja Molnár nagy nemzetközi 
népszerűségét.

Perceit teltek eL míg folytatni lehe­
tett a parketten az előadást Egy úgy­
nevezett mondáin táncospár mutatta be 
a legújabb kor hires táncait az •origi­
nal shymmit« a jávát és a fox bluest 
Akrobatikus ügyességgel, boszorkányos 
gyorsasággal járták a négyszögü par­
ketten. Ez alatt szemügyre vettük a kö­
zönséget. Vegyes publikum töltötte meg 
a termet. Egy páholyban hires bécsi 
színészek, egv másikban osztrák arisz­
tokraták. amott magyar bankárok, az­
tán slbcrek. élesen csípőbe szabott 
szmokingban, kétes exisztenciáju ele­
mek és minden páholyban szépséges 
elegáns nők. Sok magyar nő. Hatvány 
lújosnétól Bccker Bébvig mindenk itt 
van. A'lár a közönség is táncod. Minden 
látcső Becker Bébv felé irányul. Fehér j 
ruhában van zöld sállal és folyton tán- i 
cod. Mindenkit ismer, mindenki köszönti | 
és mindenkivel kikezd. Megkérdeztük 
tőle. hogy mikor jön haza Pestre.

— Miért mennék?
— Leülni a két hotet.
Nevet.
— No az nem olyan sürgős, még vá­

rok egy kicsit, hátha amnesztiát kapok.
Mig a teremben javában tombol a 

tánc és színes konfettik és szerpentin­
füzérek repkednek a levegőben, lassan 
megtelik a páholyunk. Molnár Ferenc 
páholya. Először Ben Blumenrthal jel­
legzetes feje jelenik meg az aitóban. 
Amerikába hivja Molnár Ferencet.

— Talán októberben a Vörös malom 
uewvorki premierjére.

BlumentbaJ kapacitási a :
— Jőilön mielőbb. Annyi doUárt ke­

res. an>ennvit akar.
Újabb vendég jön gratulálni. Magas, 

délceg feltűnő jelenség. Udvariasan be­
mutatkozik. Ernái Jannings. — hires mo- 
zlszinész. Azt mondja, hogy egv Mol­
nár-filmben szeretne egyszer játszani.

Aztán sorra Jönnek direktorok, rétidé - kise tud. Valakinek mentő ötlete támad, 
zők, színészek, privátok, magyar ends- Felhivatnak egv elegáns parkett-tán- 
ránsok tisztelesni a világhírű magyar cost. Az táncol a hölggyel. A hölgy bol- 
szerző előtt. dog. Uira és uira táncolni akar. A par­

két óra után már nagyon emelkedett kettáncos félre vonja a férjét és igy
hangulat tobzódik a mulatóban. Már a gszól:
páholyok folyosóin is táncolnak a ven-l — Kérem, ha én egy privát nővel 
dégek. Temperamentumos bécsi szőke 5 táncolok, azért nekem tánconként öt­
asszonyka. egv bécsi szinidirektor fele-!venezer korona Já r ....
sége. finom szalonspiccel egyre táncol-1 A férj diszkréten átnyúlt kétszázezer 
ni akar. Már az összes férfiakat letán-| koronát.
colta. Velünk, magyarokkal csárdástl — Csak táncoljon tovább. De vágjon 
táncolt de most iávát akar lejteni. Sen-’ barátságosabb a rco t.... (s. a.)

u h u it  £.■ ”” ■■■■! ----------------

Debrecenben m egtartják a pótválasztást 
Nagy Vince és Handel Zsigmondi között
Rakovszky belügyminiszter megsemmisítette a közigazgatási 

bizottság határozatát
Budapestről jelentik: A magyar!választás megsemmisítéséről szóló 

nemzetgyűlés keddi ülésén óriási!határozatot.
vihart íiidézett elő Rupert Rezső in-J Rakovszky belügyminiszter nem 
terpeilációjia a debreceni választás [volt jelen az ülésen és igv nem vá- 
megsemmisitéso ügyében Az inter- laszolhatott Rupert interpellációjá- 
pelláció során Rupert kijelentette, ra, amelynek azonban szerdán már 
hogy Rakovszky belügyminisztert meglett az eredménye. A debreceni 
nem tartja gentlemannak. Ezt a ki- választás megsemmisítése ügyében 

a jobboldal óriási feihábo- ugyanis Rakovszky Iván belli ̂ m a­
ródással fogadta és Rupertet a niszter már úgy döntött a hozzá be- 
mentelmi bizottság elé utasították, nyújtott felebbezés fölött, hogy a
A baloldal azonban Rupert ki jelen- választást megsemmisítő határ oza- 
tését zajos helyesléssel magáévá tót hatályon ktvül helyezi. A bel- 
tette, a belügyminiszter lemondását ügyminiszter táviratilag rendelte el, 
követelve. Rupert ezután beterjesz- hogy Nagy Vince dr. és Hand el 
tette interpellációját, amely szerint Zsigmond dr. közt a pó tv dl oszt ást 
követelő, hogy a belügyminiszteri még hétfőn, február 11-én tartsák 
helyezze hatályon kívül a debreceni? meg.

A Szrnaó harci különitményeinek titkai 
a bíróság előtt

A Bácskogradistei bunpör tárgyalásának második napja
A noviszadi törvényszék szerdául Az elnök elrendeli a szembesítést, 

folytatta a bácsföldvári Srnao tagjainak azonban Petrovics tagadja, hogy ő ezt 
bűnügyét. A tárgyalási terem zsúfolva mondta volna.
volt közönséggel. Bácsföldvárról na- magyar cégtáblák
svon sokan Jöttek be a tárgyalásra; Szekullcs MUán dr. véli6 kérdi a ta.
koztuk van a megvert Csakra Jegyző a jegyzőkönyvében
>s, akrnek feje meg mindig be van kot- volt_6 szó a

A noviszadi Srnao és Ortuna tagjai cégfeliratokat és aki ezt a pa-
Is nagy számban jelentek meg a tár- rmcsol Mm meg yer_
gy1̂ ?1asoTLA . . . . .  a m  a ni> a cégi dbl diát pedig erőszakkal le-

Kilenc orakor nyitotta meg dr. Meaar ' . .
kovics Dusán elnök a tárgyalást. ! h v ‘ . t

p . „ i n .. t-x x u. -p Knezevics zavarba Jön és hosszas ha-h X X t ' w  S S Í  <*&• " » « ’ ’'Óidban tár-
I rt. , syaltak a cégfeliratok erőszakos eltd-tecsvaracot dr. Cseremov György .„„útküldte ki Bácsföld várra, hogy közölje ’ X í  vctS

S ^ X o ^ i a tt^ z v “ rr r a d X n Ökn d  Draeln Bra,lk6 kém kedő; a Srnao 
** h n u L* u d t r  $ falelnöke kijelenti, hogy öt akarata el-
naszkodtak neki, hogy Petrovics Gyura, h é  választották meg Egyik ülésen 
a Srnao tagja mindig iszik és állandóan , a „ j^  t  r.gjuc uiesen

. í. valóban tárgyalták a magyar cégfelira-terrorizálja a község lakosságát, e m ia t t  . . . . .  Á , ,  . ~  L. . .
Cseremov utasította a gradistei Srnao X -  '  L "
vezetőségét, hogy Petravlcsat záriái ki Mbiiottstlgot hogy a táblák eldvolud- 
a szervezetből, sdra mindenkit komolyan tisyelmeztes-

Petrovics közbeszól, hogy ez nem sene ' 
igaz, mert éppen Pecsvarac látogatása A fegyelmi büntetések
után léptették elő alőrmestcrré. Raklcs Danilót a fegyelmi büntetések-

Szekulics Stevam gradistei jegyző a re vonatkozóan hallgatták ki. Azt val- 
kövotkező tanú, aki elmondja, hogy Po- lotta, hogy huszonöt botütéssel fenye- 
povtes Milán azért akarta Csakra jegy- gették meg azokat, akik a Srnao paran- 
zőt eltenni láb alól, mert egyik rokonát csait nem teljesítik.
szerette volna helyébe jegyzőnek kíné- Elnök: Az egyik jegyzőkönyvben szó 
v ezt tini. van arról, hogy ha Petrovics Gyúr át

Több jelentéktelen tanúvallomás után nem botozzák meg, akkor a legszigo- 
Vukadics Zsifkót hallgatták ki, alti a rubb büntetéssel sújtják. Mii volt ez a 
közelben tartózkodott, amikor Csakrát legszigorúbb büntetés?
leütötték. Tanú: Huszonöt botütés, mert ettől

Aki a főszolgabírót Is mcgpolozta félt Arra nem emléksrfk, hogy
.. . , „  valakit megbotoztak volna. A fenyege-
Knezsevics Vásza elmondja, hogy Er- tés azért fellett, hogy a tagok csende- 

deljan Urosnak a Srnao helyi elnöké- legyenek 
nek kocsmájában tartózkodott a trón­
örökös keresztelőjének napján egy beo- Életveszélyesek voltak
gradi újságíró, aki Popovics Milánnal sérülései
hosszasan tárgyait Csakra jegyzőről Matanovlcs Sztankó dr. Csakra orvo- 
Popovlcs panaszkodott a Jegyző állító- sa azt vallja, hogy a jegyzőnek minden 
lagos visszaéléséről, mire az újságíró sérülése súlyos volt. Fején két ütést 
mérgesen felugrott és Így szólt: kapott, a koponyacsont két helyen be-

— Majd megírom a »Balkán<-ban, ti horpadt. Nagy szerencse volt, hogy
azonban gyáva ftekók vagytok. Mikor azonnal orvosi segélyben részesült, 
Kuldn jártam, magam pofoztam tel a ka- mert rövid késedelem is halált okozha- 
lai főszolgabírót. tott volna.

Petrbvics Gyura, aki szintén ott volt Afyanszki Markó azt vallja , hogy 
a társaságban, azt mondta: hallotta, amikor Popovics Milán felbui-

— Nem kell ezt megírni, majd én el- tóttá a tetteseket, hogy Bernhardot
'bánok Csokrával. meg kell verni.

Borivo] Branlto elmondja, hogy po. 
jovics azt a parancsot adta, hogy Maxi. 
uovicsot rnes kell verni, mert az Or- 
un a tagja.

Erdei lan Koszta vallomása szerint 
puszid és Petrovics a jegyző megtá­
madása után visszatértek a kocsmába 
is oitt zene mellett tovább mulattak.

Kirics Branko görög-keleti lelkész ki- 
íallgatása során kijelenti, hogy a Smao 
'agjat csak a haza és a király iránti hű­
ségre tettek esküt. Csalira jegyzőt jó 
tzerbnek ismeri.

A tanuk kihallgatása ezzel véget ért. 
\  védők -a bizonyítás kiegészítésére 
;ettek előterjesztést, amit az ügyész el- 
enzott. A bíróság a védők kérelmét el- 
itasitotta.

Cseremov levelei
Szekulics Milán dr. védő kéri Csere- 

nov György dr. levelének felolvasását, 
amelyben Cseremov megdicséri a gra* 
iistei Srnao kilengéseit. Lemaics dr. ál- 
iamügyész ellenzi a levelek ismerteté- 
sét, mert azok a bűntényekkel nincse-i 
tek összefüggésben. Az atrocitásokat 
ietn a Srnao követte el, hanem magán- 
személyek.

Szekulics dr. kijelenti, hogy nem a 
szervezetet vádolja, hanem a Noviszad- 
ról terjesztett mentalitást, amely a ki- 
'cngésekre vezetett. A bíróság elren- 
leli Cseremov két levelének felolvasás 
iát.

Az dső levélben Cseremov György 
dr,., a noviszadi Srnao elnöke megdi­
cséri a gradistei szervezet hazafias mű­
ködését, felszólítja őket, hogy menje­
tek Macedóniába a bolgár bandáit ellen 
harcolni és kijelenti, hogy hajlandó a 
csapat élére állni. A második levélben 
i harci különítmények működése fölött 
’ejezi ki megelégedését

Felolvassák a gradistoi Srnao jullus 
13-iki üléséről felvett jegyzőkönyv 
egyik szakaszát. A gyűlésen Cseremov 
is részt vett, aki azt mondotta, hogy 
figyelemmel kell kisérni a tisztviselők 
és a polgárság magatartását. Aki a házi 
és a király ellen vét, azt meg kell bün± 
tetni. Ha szép szóval nem lehet ered­
ményt elérni, akkor botot kell használ* 
ni, az majd mindenkit jó útra fog ve­
zetni.

A bizonyítási eljárás ezzel befejezésit 
nyert Az elnök a tárgyalás folytatását 
csütörtök reggel 9 órára tűzte ki, ami-

•r a perbeszédekre kerül a sor. ítélet 
csütörtök délutánra várható

Gyilkosság a csirke miatt
V é r e s  c ig ’á n y d r ím a  ó f u t a lt o n

Novisadról jelentik: Arbuíov Pé­
ter és Jovánov MHos ófuttaki cigá­
nyok, akik egymás szomszédságá­
ban laktak az ófuttaki cigány soron, 
már régóta ellenséges viszonyban 
voltak egymással. Többször össze­
verekedtek, annyira, hogy a csend- 
őrségnek kellett szétválasztani a ve­
rekedőket. akik a legádázabb fenye­
getésekkel illették egymást.

A két cigány kedden reggel ismét 
összeveszett. Jovánov csirkéje 
ugyanis a palánk alatt átbuit Arbu- 
lov portájára, mire Arbulov egy 
deszkát vett elő és zavarni kezdte 
a csirkét. A zajra Jovánov kilőtt a 
házból és átszódt szomszédjának, 
hogy ne bántsa a csirkét, mert meg­
veri. Arbulov erre átugrott az ala­
csony kerítésen, rárohant Jovánov- 
ra. akit a deszka darabbal úgy fej­
be ütött, hogy az nyomban szörnyet­
halt. A gyilkosság után visszasza­
ladt házába és elbújt a padláson. A 
gyilkosság hírére megérkezett 
csendőrök azonban megtalálták és 
kocsira ültették, hogy beszállítsák 
Novisadra.

Amikor a kocsi a futtáid erdőnél 
haladt. Arbtriov egy észrevétlen 
pillanatban leugrott a kocsiról és 
eltűnt az erdőben. A csendőrség 
szélesköri! nyomozást indított a 
gyilkos cigány kézrekeritésére. aki 
az eddigi jelek szerint a futtaki ha­
tárban bujkál.



Létrejött a megegyezés
az SHS k irá lyság  és Magyarország 
közt a resb tu ciós szállítás ügyében
Magyarország évi 10 millió arany­
korona értékű szállításokat teljesít

Budapestről jelentik: A magyar 
restitució nevében, amellyel a fegy­
verszüneti szerződés értelmében 
Magyarország a S. H. S. királyság­
nak tartozik és amely a londoni 
kölcsöntárgyal ások alkalmával ke­
rült újra napirendre, <1 S. H. S. ki­
rályság és Alagyarorszdg delegátu­
sai közt létrejött a megegyezés. A 
megállapodásról szóló jegyzőköny­
vet a két állam megbízottai szerdán 
aláírták és felterjesztették a ióvá- 
tételi bizottsághoz.

A megegyezés szerint Magyaror­
szág a fegyverszüneti szerződésben 
kikötött vasúti anyagok helyett uj
Inhornnlivokat és VüSUti kOCSÍküt
fog szállítani, ezenkívül megtéríti a 
háború alatt a kragujeváci arzenál­
ban okozott károkat. A restitucios 
szállítások 1926-ban kezdődnek és 
évenként 10 millió aranykorona 
összegre rúgnak.
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Meztelen táncosnő 
és büzbomba

A meztelen táncosnő két dologban 
különbözik a felöltözött táncosnőtől. 
Egyik, hogy nem tud táncolni. Van-J 
nak felöltözött táncosnők, akik szin­
tén nem tudnak táncolni; ezektől 
már csak egy dologban üt el, abban, 
hogy a dekoltázs érvényesítése kö-i 
rítt és a toalett mellőzésében mégj 
kevésbé tanúsít bölcs mérsékletet. A 
meztelen táncosnő egyszóval olyan 
nő, hogy a ruhája itt van. ő meg ott. 
Visel ugyan valami fügefalevelet is, 
de azt csak az előadás után huzza 
fel. Emiatt ‘gyakran kerül összeüt­
közésbe a hatóságokkal, amelyeknek 
képviselői a közerkölcs védelmében 
olykor-olykor megjelennek a mezte­
len táncosnő öltözőjében, természe­
tesen csupán azért. hogy' a levetett 
szoknyák, blúzok s egyéb ruhadara­
bok helyett egy jegyzőkönyvet ve­
gyenek föl vele. Az eljárás ilyenkor 
mindig megindul a szegény nő ellen, 
ami alapjában véve nem eljárás. 
Mert kinek ári: ő azzal, hogy nem öl­
tözik tánc-produkciójához sarkuta­
zónak? Hány kövér siber kapott a 
nézőtéren ettől tüdőgyulladást? Nem, 
tudok ilyen esetről s éppen ezért 
nem tartottam helyesnek soha, hogy 
az amúgy is rögös pályán működő 
táncosnőknek kellemetlenségeket csi­
nálnak. Igaz, hogy a régi. jó időkben 
nem történt azért komolyabb bajuk 
s amennyire figyelemmel kísérhet­
tem sorsukat, egyet sem végeztek 
ki közülük közrendészeti kihágásért. 
A filigrán Mata Hant is egyébért 
lőtték főbe, különben sem volt mez­
telen táncosnő. A legrosszabb, ami 
egy meztelen táncosnővel megeshe­
tett. az volt. hogy betiltották a szá­
mát. Viszont ez reklámnak se volt 
kutya . . .

Ma már ezen a téren is megválto­
zott a helyzet. Rájár a rúd a mezte­
len táncosnőkre. Botrányokat ren­
deznek az előadásaikon, inzultáíják 
őket, lelkes és erkölcsös ifjak egy- 
egy olyan pofont kennek le néhanap­
ján az immoralítás agilis papnőinek, 
hogy ballet-csi! tagokat szór tőle 
mindkét szemük. iPár nappal ezelőtt 
a berlini rendőrség letartóztatta 
Scheneck Rudolf egyetemi hallga­
tót, aki büzbombával zavarta meg 
valamelyik ruhátlan művésznő elő­
adását. Rudolf, old megbombázta a 
pucér Terpszihorét, ttzennyoloéves. 
Nem fenkőlt dolog ez? Szinte szem- 
mellátható az erkölcsök javulása. 
Eszébe jutott volna a bűnös békevi- 
lágban egy tizennyoilcéves ifjúnak, 
híwrv bilzhnrnbával reacálion arra a

hatásra, amit jeJmeztelen — vagyis (kon. De nem hajlgáltunk bombákat 
meztelen, de jeles — tánemüvésznők ? sem bűzzel, sem bűz nélkül. Hagy- 
bájai egy érzékeny kebelre gyako- tűk magunkat izgatni, de nem izgat- 
rolnak? Ha magamról Ítélek, azt tünk gyilkosságokra- A magunk te- 
keH válaszolnom, hogy nem. Mi egó- nyerét vertük össze a színházban és 
szén másra gondoltunk ilyenkor, nem a szomszédunk fejét, 
mint büzbombára. És talán nem vol- Utolsó emberek voltunk, saját 
tünk olyan erkölcsösek, talán keve- szórakozásunkkal törődtünk csak és 
sebb a gazember, a csaló, a siber nem a többiek erkölcsének javitásá- 
most, talán maga az élet is tisztes- val. A mai fiatalságban nagyobb a 
ségtelenebb volt akkor, de — akkor,, szolidaritás érzése, mindenki gon- 
mulatságosabb volt. És őszintébb.' doskodik a másikról, az emberek en- 
Ziillöttek voltunk, mert nem hábo-í gesztelhetetlenül szeretik egymást, 
rodtunk fel meztelen táncprodukció- 1 Pfuj, de szép idők ezek. (<L t.)

Anglia előnyomulása 
a kontinens politikájának irányításában
A csehszlovák diplomácia el van készülve Anglia, Németország

és Oroszország közeledésére 
«

Prágából jelentik: A  Prager Tagblatt ferencia elő tt szám ított: a kisantant 
munkatársa a legutóbbi idők politikai három állama közül egyik sem ellenezte 
esem ényeibe részletesen beavatott, ma- Oroszország elismerését, megakarta azon- 
gasállásu cseh diplomatával beszélgetést ban várni azokat az esem ényeket, arae- 
folytatott, amelynek során a diplomata lyek Oroszországnak Anglia részéről 
az alábbi kijelentéseket te tte :  való de jure elismerését követik és

— A  cseh-francia szerződés nyomán ezekhez fog igazodni, 
a félreértések egész sora támadt. így — Noha nem igen lehet jósolni, de 
egyebek között az a bir kelt szárnyra, elhibázott volna az a föltevés, hogy 
hogy Benes külügyminiszternek az volt Macdonald Franciaország ellen és Né- 
a szándéka, hogy a cseh-francia szövet- metország mellett foglal állást. Minden 
séget az SHS. királyságra is terjesszék fi angol kormánynak, amely támogatni 
Aí, hogy ez a terve nem sikerült és akarja Németországot, , mindenkor meg 
a jugoszláv-olasz szerződés tulajdonkép- kell egyeznie Franciaországgal, Aa tartós 
pen Bencs vereségét jelenti. Ezzel szem- békét akar elérni.
ben Nincsics külügyminiszter Genfben —  Macdonald, ügyesen intézte a szov- 
igen részletesen tájékoztatta Benest a je t elismerését, amivel rá fogja bírni 
a készülő jugoszláv-olasz szerződésről, Oroszországot, hogy teljesítse azokat a 
amelyet Benes igen előnyösnek tartott, föltételeket, amelyeket az angol kor­
mert az SH S. királyság e  szerződés ré- mány az angol érdekek megóvása cél­
vén belpolitikai viszonyait is stabilizál- jából fölállított. Nincs kizárva a köze- 
hatja, másfelől pedig Csehországnak ledes Ném etország, A nglia  és Orosz- 
sem volt közömbös az Olaszország és ország között, de ez csak átmeneti le- 

! az SH S. királyság közötti ellentét. hét, mert Franciaország nélkül Európá­
éi — Oroszországnak de jure elisme- ban tartós és békés politikát csinálni 
rése kérdésében meg nem változott ál- nem lehet.

| áspont ja Benesnek az, hogy szabad ke- —  A  cseh politikának az a célja, 
zet biztosit magának. Benes e tekintet- hogy m egegyezést létesítsen Franciaor- 
ben Beogradban kedvezőbb hangulatot\szág és Németország között, mert ez 
talált, mint amilyenre a beogradi kon-1 életkérdése Csehországnak.

Véres szerelmi tragédia Szélviharok
C saj I ta S S Z en tlv á n o n  ejfész Európában

E gy csendőr le lő tte  a  kedvesét és 3 ^  Berlin el van zárva minden 
azután öngyilkos lett hírszolgálattól

Novisadróí jelentik; Kedden dél- Középeurópa legkülönbözőbb pont- 
Után borzalmas gyilkosság és ön - jairól érkezett jelentések szerint min- 
gyilkosság történt a Novlsad köze- denfelé óriási szélvihar tombol. Berlin­
iében levő Osajkásszentiván köz- ben kedden e ste  és szerdán reggel 
ségben. Egy csendőr lelőtte kedve- Óriási vihar pusztított, amely több ház 
sót ÓS azután agyonlőtte magát tetejét lesodorta. A  szélvihar következ-

Blazics Péter oéterváradi csend- tében sok szobor, középület és üzlet­
őr szerelmes volt Viaskalin Sándor helyiség megrongálódott. Berlin környé- 
csajkússzentivánl vagyonos gazda kén a fákat gyökerestől tépte ki a vi- 
MHena nevű leányába. A leány is kar és a telefon- és táviró vezetékek  
vonzódott a csendőrhöz, aki többiz- js annyira megrongálódtak, hogy a hír­
ben felkereste szülei lakásán. Né- szolgálatban súlyos akadályok álltak be. 
hány héttel ezelőtt Blozfcs ismét W- Bécsbcn szerdára , ; irradó éjszaka 
ment a k ^ s é g ^  ahol V la sk a llló k - éjféltájban ugyancsak hatalmas szélvihar 
tói megkérte a leány kezét A szil- dühöngötf, am ely a járókelőket felkapta 
lök azonban nern egyeztek^ Jele a dg ejsodor*a( úgy hogy a mentőknek
házasságba, mert attól terteK, hogy ..agyOn sok esetben kellett közbelépniük. 
B azics csak a vagyon miatt akarja ”  . . . .. . . r>i •
elvenni leányukat . Fl?“ e l lel' ntcs szer‘nt Olaszországon

Blazics a szülök ellenkezésére el- !S végigvonult a szél- te hoytbw. amely 
határozta, hogy megszökteti a le- ; a jy  karokat okozott te  a telefon- es 
ányt. Kedden délután öt órakor is- 'nviro-veze ekeket anny.r. megrongálta, 
niét elment Vlaskalinékhoz, ahol a ° s y  Nápoly, Milano és Bologna telje-
leányt egyedül találta. Előadta "j". «■, v?".nok cs f
szándékát és kérte a leányt, hogy u!"Xolt kenyt' ,,n' k «d°k<il‘ ''rjede- 
szökjön el vele. Mtléna azonban 5 fn*ben megjelenni.
arra kérte Blazicsot, hogy várjanak.! Mint Prágából jelentik, Csehszlová- 
amig szülei beleegyeznek házassá- j kiában is hatalmas szélvihar és havazás 
gukba. van, úgy, hogy Poprád és Csorba kö*

A csendőr erre elővette revolverét „tilt a vasú forgalom is szün te . 
és meHbelőtte szerelmesét, aki A  jelentések szerint kedden éjjel
nyomban meghalt. A golyó a szivén Nqugateuröpa számos vidékén tomboh 
hatolt keresztül. Amikor látta, hogy nQgy vihar.
a leány meghalt, májra, ellen fordl- . X ______
tóttá a fegyvert és fejbelőtte magát. ,r .. ,7 ^ .  . . .  .

A lövés zajára összegyűlt szotn- f . . ,
szédok értesítették a csendőrséget j A  o ro sz  d a lo k :
amely megindította a n yo m O Z Á S t.f  A  y< B ajkálkertngójpéfoi'i Fsdorcoina, Ne sírj, 
tnég Ólő csendőrt kocsira tették és; ne sirj, S zeU fk  Szárnyán, Volga-Volga. 
beszállították a péterváradi kóniáz- j I M o ru v e L zfíd a r lá s , m indenütt kaphatók.
ba. ahol kedden éllel meghalt: 11 ................  ................... ........—
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— A román királyi pár olaszos*
szági utazása. Bukarestből jelentiki 
Ferdinand király és Mária királyné 
római utazásának időpontját február 
24-ikében állapították meg.

— Befejeződött a bánáti Határ- 
rendezés első része. Becskerekről 
jelentik: A bánáti hatátrendezés első 
része befejeződött. A jugoszláv ha­
tóságok kedden átadták Romániának 
az első zóna nyolcadik faluját: £o- 
cimas községet. Az átadással az első 
zóna kiürítése lezáródott. A második 
zóna kiürítése március folyamán fog 
megtörténni. Ebbe a zónába tartozik 
a Romániának átadandó Zsombolya 
Stara-Béba és Jam, valamint az ez­
zel csereképpen Románia részéről 
Jugoszláviának jutó Módos és Pár- 
ddn.v községek. A kiürítéssel már­
cius 24-éig kell elkészülni ugv Ro­
mániának, mint Jugoszláviának.

— A pénzügyi bizottság munkája, 
Szerdán délután ülést tartott a pénz­
ügyi bizottság, amely először az ál­
lami monopol-jövedelem feleslegei­
nek felhasználásáról tárgyalt és 17 
szavazattal 14 ellenében elfogadta a 
kormány javaslatát, amely szerint 
monopol-jövedelem feleslegei a költ­
ségvetés többi részének javítására 
fordíthatók. Ezután egyhangúlag el­
fogadták azt a javaslatot, amely sze­
rint a talpfa kivitelénél az export­
őrök a kivitt mennyiség 25 százalé­
kát vám fejében természetben tar­
toznak beszolgáltatni.

Jugoszláv vasutasok mentek 
Fiúméba. Susakról jelentik: Szer­
dán egy nagyobb csoport jugoszláv 
vasutas utazott Fiúméba. A vasuta­
sok Fiume állomásnak az S. H. S. 
királyság számára kijelölt részében 
fognak szolgálatot teljesíteni,

— Moszkvába küldték az olasz- 
orosz szerződés tervezetét Rómá­
ból jelentik: Egyes ellenzéki lapok, 
valamint a külföldi sajtó egy része 
is azt a hirt közölte, hogy az olasz- 
orosz kereskedelmi tárgyalások az 
olaszok túlzott követelései miatt 
meghiúsultak. Illetékes helyről szer­
zett információ szerint ez a hír nem 
fölei meg a valóságnak. A szerződés 
megkötését azért halasztották el, 
mert az orosz kormány közölte, 
hogy betekintést akar nyerni a szer­
ződés 'megkötése előtt a tervezetbe 
és ezért egy olasz kurír már ed is 
utazott Moszkvába, aki a szerződés 
szövegét magával vitte a szovjet- 
kormányhoz.

— Elfogták Rassay Károly me­
rénylőjét. Kecskemétről jelentik: A  
kecskeméti rendőrség szerdán letartóz­
tatta a kecskeméti ébredők egyik ve­
zetőjét, akiről kiderült, hogy egy 1920 
óta folyó bűnügynek a tettese. A  nyo­
mozás során kiderült, hogy a letartóz­
tatott ébrtdővezér küldte annak idején  
Rassay Károlynak és Miklós Andornak 
a bombát. A  rendőrség a letartóztatott 
ébredővezér nevét és a nyomozás rész­
leteit egyelőre titokban tartja.

— A grandrabbi üdvözlő távirata 
a szuboticai zsidó hitközség elnöké­
hez. Dr. Aíkalay Izsák országos grand­
rabbi a következő táviratot intézte a 
szuboticai zsidó hitközség elnökéhez: 
Örömmel értesültem az ön győzelméről 
és kívánom, hogy még sokáig dolgoz­
zék erőbtn és egészségben a hitközség 
javára.

— Ezerkilenc&zázhét választója van 
Qáeskopetroveszeiónak. A  bácskopet- 
rovoszelói választói névjegyzékben, hi­
vatalos kimutatás szerint 1907 választót 
vettek föl. E z e^  közül 534 szerb, 1373 
magyar.

— Földrengés Zárában. Zárából ja*
! lentik : A napokban itt kraebbszerÜ 
l földrengés volt. Emberéletben nem eseti 
kár. Egy iskola összeomlott, több háj 
falai megrepedtek.



— Megalakult az n) gftrftg kor­
mány. Athénből jelentik: A görög 

t kormány újjáalakult Rapandorisz 
elnöklete alatt. A kabinetbe az ösz- 
szes régi miniszterek beléptek, csak 
a pénzügyi, külügyi és közoktatás- 
ügyi tárcák maradtak, betöltetlenül. 
A nemzetgyűlés az uj kormánynak 
bizalmat szavazott.

— Anglia redukálja költség üté-
sé t Londonból jelentik: A kormány 
elhatározta, hogy a Jtadügv’, Kiadá­
sokat millióról 46 rniilió fontra 
szállítja le, valamint az egész költ­
ségvetést 280 millióról 218 millió 
fontra redukálja.

— A magyar nemzetgyűlés szer­
dai ülése. Budapestről jelentik: A 
rienizefgyülés szerdai ülésén Baross 
János egységespárti as agrárreíorm- 
novellához javaslatot nyújtott be, 
amelyben a holtkézi birtokok 50 hol­
don felüli kisajátítását követelte. A 
többség a javaslatot elvetette. Nagy­
atádi Szabó beszédében hangsúlyoz­
ta, hogy meg kell védeni az ország 
erdőállományát és arra kell töre­
kedni, hogy az erdőbi'rtokofc lehető­
leg az áMam kezébe jussanak.

— Elmenekültek a mexikói fölke­
ltik vezetők Nevv’vorkhól jelentik: 
Huerta mexikói fölkelővezér vezér­
karával együtt hajóra szállt és el­
hagyta Veracruzt. A várost a kor- 
mányesapatok megszállták.

— Eljegyzés. Özv. Ződy Beucdekué 
leányát, Margnkát, eljegyezte dr. Britvic 
József. \, ' * . • K X*S •

— Csitában huszonegy ellenforra- 
tlato’árt balá*ra Ítéltek. Rigából je ­
lentik: A szibériai Csitában a kato­
nai törvényszék Pepeljaljev fehér- 
gárdabcli tábornokot és liusz tisztet 
ellenforradalmi működésűk miatt 
halálra ítélte, ötvenhét vádlottat 
több évi törtönre ítéltek.

— Az angolok mnn*»cíógyárakat 
epitenek Romániában és Lengyelor­
szágban, Bukarestből jelentik: Egy 
angol konzorcium tárgyalásokat 
folytat a román és a lengyel kor­
mánnyal municiógyárak alapítása 
tárgyában.* A konzorcium ezekből a 
gyárakból akarja a kfeantant többi 
áöamaíi is lőszerekkel ellátni.

— Vérengző oroszlán egy fílmfől-
vételnél. Rómából jelentik: Kedden  
délután a M onte Ceíjen a Q uo vadis 
ifilm felvétsl alkalmával egy busz orosz­
lánból álló vadállatcsoportból egyik  
nőstény oroszlán fölugrott egy erkélyre, 
ahol huszonöt statiszta állott. A z orosz­
lán az egyik  statisztát megragadta, az 
arénába hurcolta és széjjelmarcangolta.

— Tévedésből letartóztattak egy 
detektívet. Noviszadrol jelentik: Afo- 
hovjevics Antun noviszadi detektív ked­
den Srpski-Karlovacra ment. A z ottani 
rendőrség úgy látszik gyanúsnak talá'ta 
M ohovjevicset, mert letartóztatta és 
bekísérte a rendőrségre, ahol azután 
M ohovjevies igazolta magát mint a no­
viszadi rendőrség detektívje, mire sza­
badon bocsái tolták.

— Kifosztotta a testvére lakását. 
Dók2ny Gyuláné subotícai lakos 
niég január 22-én feljelentést tett a 
rendőrségen, hogy ismeretlen tette­
sek előző nap éjszaka behatoltak la­
kására, ahonnan nagymennyiségű 
füstölt húst és zsírt elvűtek. A rend­
őrség meginditotla a nyomozást, a 
melynek folyamán kedden letartóz­
tatták Dékányék betörőjét. Lázics 
István subotieai földmives személyé­
ben. A kihallgatása alkalmával kide­
rült, hogy Lázics testvér öccse Dé- 
kány Gyulánéuak. A betörést beis­
merte. A rendőrség megindította az 
eljárást ellene,

A -subotieai zsidó Patroafcs Egyesület
jfolvó evi február l O ^ T  vasárnap dél­
után iel 4 órakor a jGfány-szállu teli- 
kertjében változatgafTnumtlató műsorral 
nagyszabású wcsisíuóluiáiit rendez. Elő-

ft+'ÍM t’íiu' jíítteZ.

Benes nyilatkozata az európai békéről
Békés politikát akar Magyarországgal

Prágából jutetttik: Benes cselé szouyra. A kisautantra nézve tójc- 
szlovák külügyminiszter a varia- Ic.wtvtly. reméli, hokiy sikerülni fos 
ment külügyi bizottságának ülésén politikájának élét Magyarországgal. 
expozét tartott az általános európai szemben toin/titain. ha Magyaror- 
helyzetről. Kifejezte azt a reményét, szag komolyan teljesíteni fogia vál- 
hogy a beké második öteszteudeió- lalt kötelességeit.
ben az európai, béke most már va- Bsezédc végén kijelentette, hogy 
lóban konszolidálódni jog, maid rá- az orosz kormány elismerésére is 
■mutatott a Jugoszlávia és Csebszlu-ihailatulú.
válna között fennálló barátságos vtl-1

******** __*-
— A makrancos szentai toronyóra, Szövött rögitfmyök (roletták) ablakok- 

Szentárói jelentik: A városi tanács h°z m incW ^zélcsőben és hosszúság- 
szerdai ülésén foglalkozott a szentai Ddü Erausz cuenel rí^ tsaa. 
toronyóra ügyével is. A szentai vá- Bútorok, ebédjőítf hálók, uriszobák 
rosháza toronyóráid, ugyanis már raktáron Iegojneijüíbao Brauchlemál Su- 
óvek óta a legexkluztvabb életet éli, botfca. HaJnffc.
•poiKibaLiii rem etesorban tengődik Trieszti parafa-, .linóleum- és gummi- 
és ehhez képest természetesen a sa- szőnyegek választékban kapba-
ját külön egyéni módján méri az hók Krausz -Edénél, Novisad.
S r ó r ,  Szík^kedé^ A B u d a M ^ o b to U
ronyorj. iinegren^^ ü d e -  ^kórházakban  szebtttt^OTvosi tapasz-
ÁÓben több elszállt tanácstag szót tálatok Igazolják, liq&K'a Ferenc József 
emelt, de a többség leszavazta a to- keserű viz gyomupbájok/ emésztési zava- 
ronyóraigazitás mellett kardoskodó rok. fejfájásuwr szédülte eseteiben is ki­
kisebbséget és pedig azt órások élénk tűnő szolgcatót tesz.
örömére, azzal a döntő argumen- -  m— ■
íummal, hogy 5>aíd tudni akarja, r
hogy mennyi az idő. az vegyen zseb- [ Q  TJf y j *7
órát.a? Ez ellen a kitűnő érvelés cl-
len nem volt apelláta cs a jó öreg H © 28
szentai toronyóra déli tizenkét óra- . a, m ~ aai akor, amikor az ülésről éppen távoz- dA zlrentoÍÓtnovis7adi szintórsubt

esakazérös kilencet ütött. Ezzel is J/e / n Ci
jelezvén bizonyára azt az örök igaz- V^darab^főterepeit0 Olivieri 
Ságot, hogy and késik, az néni múlik. ^ 0“ raV a n S X  &

— Letartóztatott hamiskártyások, játszották. Oliviera asszony Zsuzsi 
Novisadről jelentik: A rendőrség szerepében hatásos alakítást nyuj- 
kedden letartóztatta Babies Stevánt tolt. Hangja finom, melegtónusu, is- 
és Kovács Istvánt akik egy kis kolázott Krancsevics egyenrangú 
korcsmában liamískártyázással ki- partnere volt Klemencsics Pfeffer- 
i osztottak egy vasúti munkást. kom szerepéből kabinetfigurát for-

A Sand álarcosbálja. A szuboticai [n^  ötleteivel
Sand sportegyiet febniár ló-án, kacagást keltett Lpizod szerepben 
szombaton este 9 órai kezdettel a ^ r e  volt Dubaiénak, to-

álarcosbált rendez. Csakis szántó- zenekar ksfogastala-
zott és nézve szóló meghívó jogosít nu  ̂ niukeaott. 
a belépésre. Az álarcosok a Bárány- A színház heti mtí«ora. A szubo- 
száHó kistermében gyülekeznek és ticaí színházban vendégszerepfő no- 
cMiiian vonulnak fel 10 órakor. Be- vigadj opcra-<-?vnri»“ . cbő 1 Hí tnii- 
lépődij személyenként 15 dinár. Kö- sorát a következőképpen állították 
telező igazodó szedvény 10 dmár. össze: Csütörtökön, február 7-én

— Betörés. Kedden éjszaka isme- ^aieiana vigoperáját az ^Eladott 
rétién tettesek betörtek Weisz Hugó
va-uccai üzletébe. A betörők bever- Od^siccsel, Klemencsiccsel es
ték az uecára nyíló ablaküveget és 'Í J
igy az ablakon keresztül jutottak be ®
az üzletbe. Felfeszi tették az üzletben ta ^Pdl^h>ökisass^qny<i e^ ^ a‘ 
álló pénztárt, amelyből az ott levő sat
tízezer koronát maguklioz véve. el- a este peüig az ^Eladott
menekültek. A betörést csak reggel menyasszonyé van műsoron..
vették észre. Nyomban értesítették a ------- n— — ■ ------
rendőrséget. ahoX megindították a
nyomozást. jr

Február Landau Juliska és •  B •
tónccsoTOrtia jmruirnybiHa a Bíráns- Bírkózóversany Szomhorbau. A
a ■ /  . /  . sombori Amatőr e hó 17-én a Tiszti
Ami önnek k e li Jlz — Élsafluid! Ez Otthon nagytermében Bácska 1924. 

az( igazi h az iszW ie ly  megszünteti fáj- óvi bajnokságáért országos birkőzó- ‘ !cr V. Jenő su^gyszerész. Stublca-Do-
A versentv 'yfí"tc£ ’ dlv?esnja. Centrál kS5. sz. (Hrvatska). ..v^JseRX , Kyőztose.i a  k.nb disses

n. . . /  M . . .  . ezüstérmet kapják szalagon ^Bácska
, ! ° Sn~  1934. évi bajnoka« címmel. A neve-

1 Gé ° a zési határidő: február 16. NevezésekUdvelü^öaönséí! sUrakozá^heíyeiL ®™irer Jenö Sombor címre kőiden- 
amennyiben a »Salome«-baf helyisé- dók.

Tn<íí" 8 Befejeződött a ckamolxi-i téh
mely a bar és varietét«HüggetIen. és , ' «t á L ‘ ^ ’n 'P’ao
a délutáni órákban a kozoltség rendel- kedden befejeződött. Az ugrover- 
kezesére áll. A helyiség a város ele- senyt a norvégok nyerték' meg az 
gáus társ;iságaitiiik'iaíálkozóhelye, ahol erős amerikai' konkurrcneiábaii. A 
tea és egyéb itukAsfiak szolid kávéházi 18 km.-es skifutást, kombinált ugrő-
i , Z , 1 •** A | versennyel Iiaug (norvég) nyerte,

olthcnias szó rak jfe  kínálkozik,. A fo | Az olimpiád végeredménye: 1. Nor- 
a dohányzás iT megvan engedve.
műsorról Horváth igazgató, kitűnő ze- S *■ * P°*dt 4.
néröl Neszméljri ismert zongoraművész ö Svédország u6 poin. Alagyarorszag 
gondoskodik. >  ggy pontot ^ n  szerzett. _

TŐZSDE
•

Noviszadi termény tőzsde. február p. 
A forgalom gyengüli, az irányzat vál­
tozatlanul lanyha. A kínálat jóval felül­
múlja a keresletet. Irányárak: Búza, 
bácskai 337.5(L-34M dinár, bánáti, Szeu- 
ta paritásban 33/.5U—340 tímár. Ten­
geri prompt áru 247.50 dinár, márciusi 
száüitásia 26G-—262.50 dinár, április— 
májusra 267.50 dinár. Árpa 290 dinár. 
Zab 295 dinár. Liszt 0-ás 540 dinár, 2-cs 
475 dinár, 5-ös 410 dinár. Bab 680 dinár,

Beograd, febiuár 6. Zárlat: Amster­
dam 32—31.90, Bécs 0.1194—0.1192, Bu­
dapest 0.33—0.3950, Geuf 14.77—14.76, 
Landon 366.25—365, Milano 3.72—3.71, 
Newyork 84.75—M M  Paris 3.92-3.91, 
Prága 2.4650—2.46, Szórta 62.35—60.50,

Zűriek, február 6. Zárlat: Newyork 
574.75, London 24.76, Paris 26.65, Mila­
no 25.25, Prága 16.6625, Budapest 0.0300, 
Beograd 6.75, Bukarest 2.91, Szófia 4.91, 
Becs 0.0081 háromnegyed.

Budapest, február 6. A devizaközpont 
hivatalos árfolyamai: Beograd — Dinár 
398—420, Bukarest — Lei 176—179, 
London 139750-149750, Pont 140050— 
150050, Milano 1425—1525, Líra 1435— 
1535, Newyork 32500—34800, Dollár 
32650—34950, Paris 150fr~1615.

Értéktőzsde. A tőzsdéin ma tartott
alapirányzat volt. Erős nyitás után, 
megcsappant a forgalom. A kontieiniu 
ismét aknázik.

Tőzsdezdrlct (ezer koronában): Bem-, 
kuk: Angol-magy. 105, Bosny. agrár 53, 
Földhitdb. 550, Hazai 278, Szlavón jelz. 
48, Lloyd-bank 23, Magyar Hitel 700, 
Jelzáloghitel 139, eLszámitoló 121, 
Olaszbank 34, Mercur 30, Osztrák Hi­
tel 185, Kcresk. bank 1560. Takarék- 
pénztárak: Belvárosi 47, Egyes. fóv. 
213, Á lt takarék 255, Molstár 233, Psti 
hazai 4760. Biztosítók: I. Magy. Búrt. 
8000, Fanciére 375, Jég 250. Malmok: 
Back-malom 90, Bovsod-iniskolci 133, 
Concordia 64 ,1. bpesti gin. 127, GizeáJa 
65, Hungária 128, Királyirudom 42, Bá-i 
nyák és téglagyárak: Beocsini 1340, 
Borsodi 175, Szentlöriucf 140, Cement 
115, Szászvári 465, Kohó 1090, István- 
tégla 54, Drascho 380, Magnezit 3500, 
Aszfalt 54, Ált. kőszónb. 3100, SaAgó 
708, Újlaki 2S0, Urikányl 960. Nyomdák: 
Athenaeum 258, Franklin 238, Globus 
64, Kunossy 27, Paliás 69. Vasmüvek 
és gépgyárak: Coburg 55, Gróf Csáky 
25, Gazd. gép 170, Fegyver 1480, Franki 
147, Ganz Dán. 4725, Ganz vili. 2125, 
Hoiherr 170, Liptai: 19, Magyar acél 
345, Rimamuráayi 138, Roessemann 83, 
ScliÜck 106. Különféle vállalatok: Áh. 
gázizzó 33, Bárdi 19, Bárót! 10, Béni 
100, Danica 131, Diana 13.50, Dorogi 21, 
Délicukor 600, Czkiner 9, Égisz 63, Izzó 
750, GapjumoSó 75, Papír 48, Rész- 
vényserf. 173, Temesi szesz 125, Fővár 
rosi sör 36.50, Műtrágya 255, Juta 180, 
Karton 200, Klein 11, Keleti 46, Klotiló 
122, Ligetszan. 29, Cukor 3900, őster­
melő 293, Pamut 315, Gumiul 267, Sza­
lámi 20.50, Vasutforg. 285, Mezőbegyed 
cukor 388, Interexim 36, Phöbus 51, 
Star-fÜm 39, Szeg. kend. 390, Telefon 
??2, Temesi sör 140, Unto színház 30. 
Faipari vállalatok: Guttmann 860. Ha­
zai fa 175, Honi fa 11.50, Malomsoky
15.50, Ofa 590, Szlavónia 94, Naslcl 
2400, Viktória but. 10, Zentai 185. Köz* 
l ekedési vállalatok: Adria 850, Közúti
33.50, Délivasut 103, MFTR 440.
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NYILTTÉR.
Nyilatkozat.

Alulírottak, mint a suboticai Nemzeti Szálloda 
tulajdonosai ezúton mondunk őszülte, hálás kö­
szönetét a „Jugoslavia* ÁlLfü^fositó Társaság­
nak, hogy a f. hó 5-énJUiSfl?hünket ért óriási tűz­
kárt meglepően kulánsan liquidáita,

Subotica,'1*724. Januá^lö.
Dr. Halbrohr Imre is Társai848

Értesítés.
Értesítem a n. é! 

szalonomat Eetrograi 
ellenébe saját

704

hol (séget, h o g y  
nyérgytír át-

eztem Z át.
Kalmár István

nóiszabó Subotica.

AZ ELISMERTEN JÓ REITH0FFER-

SZŐLLŐKÖTÖZŐGÜM

ÉS A TÖBBI

A  L A K Á S  L E G S Z E B B  D i í Z E

P E R O N O S P O R A G U M IC iy k E K

továbbá boroscsSvck és mi 
nemű technikai

t i .

égjobb

Zagr<éb, Frankopaaská ul. 6.
jugoszláviai vezérképviselet és 

le rak a tn á l.
’■V:

S“̂

megbízhatóan elsőrendű

020
f

m ű t r á g y a

en  szá llít

( KA
u g o s ^ | é v  V e g y i p a r  R .-T . 

S U B O T I C A  Z

Nagy termést csak Superfosfát használatával 
lehet elérni.

Ű Z Ő K
legújabb szabása halcsontos — 
hftlcsontnélküli gnmmivaLáfrbe- 
bujósfíizSk,

H J é m ó T ő K

fosok okai legújabban elis­
mert és ajánlott szabás szerint 
készítek. Vidékre slusz- és csípő- 
méret után.

VIRÁG LEONTIN
Subotica, Kralj Aleksander ni. 
11. szám. Nemzetivel szemben.

2^6 W E IS Z JENŐ  
kefe

e fo n sz . 18S.
AJÁNLJA

KITŰNŐ MINŐSÉGŰ VERSENYEN KÍVÜLI KEPE, 
ECSET, SÍ PRÓ, MALOMKEFE GYÁRTMÁNYAIT

VOJVODINU SUBOTICA 
(ezelőtt D E U T S C H  Z S I G A )

NAGY GÉZA
m otorerO rs

b eren d eze tt  n agy  g ép m ű h ely e  
S u b o t ic a ,  I. Stosova u. 14.

berendezése!

K é s z ít /
Álló é s  fek vő  szivattyúkat, víz­
vezeték-. ÍJtortfo- és villany-

két./
R aktáron»

'Szivattyúk és daráló malmok.
' Eladó ■

Hengerrovátkoló gép és Remlngton-
Írógép.

r • .•
Jóházból való fiuk tanulóknak felvétetnek .

810

Ered&ttrmQvé^l o la jfestm én y ed  a

/ „ K  U R I R “
könyv- és műtárgyak kereskedésében 

Subotica, Vilscnova «j.

g>

g
&

'T*Z i .

/,6’u

39
I

WEITZENFELD is  TÁRSA
SUBOTICA (BÁCSKA)

Táviratcím: KENDERIPAR  
Iroda: Városi bérpalota 

Telep; Seutal put 
Alapítva: 1902 
Telefon: 190

Moquette-, gobelin- és selyem  ngpor- 
huzatok. —  Ratent ra le ffa ru d a k .

*
lópokródst, 

tűzoltó- és kerti 
tömlőket, uj lisztes, 

gabonás, gyapjú-, toll-, komid­
éi gyalm*«a*kokat, matrac- és roletta- 

■zoveteket jutából és lenből, mindennemű 
házivásznat, zsineget, kötelet és hevedereket.

P a n p a t i a í H é s i i ö l c s ö n z É s !

f^iiíiíÉSöa8íE<^«j

URASÁGI JUHOKAT 
és BÁRÁNYOKAT

minden mennyiségben a legjobb árakon

vásárol és a he

7 V A JD A , CAK0VEC
Muraköz, Jugoslavia. Táviratcím: Vajda Cakovec. 
Interurban telefon 59., 3. ős 4. 817

legolcsóbb napi íron kapható 
T R O O V A Ö K O  P R O M E T N O  D.

za

Szanatóriumépitésre
Strandfürdőnek
Fatelepnek
alkakpsef**flOO(rí^,̂ yart telep (m űhelyekkel be- 
épffve 368 in3) b é r b e a d ó  esetleg e la d ó  V e l.-  
B eék ero k en  a  b e lv á ro sb a n . — A telepen 
újonnan épült modern ház is van. — C im : Bega 
hirdetőiroda, V .'Beckerek, fópóstával szemben. 787

A  J D A N . m
Boika Vuí Telefonszém 122.

Ajánl inínden m ennyiségben vagon téte lck -  
ben és kicsinyként trbovijei k ü lön leges  
szenet. K ályhafűtésre karvini szen et és 
osztrani kokszota legolcsóbb napi árakon.

Mindenféle festett és 
lakkozott kosárárú 
piaci táskaJ kézi kof­
fer, utazó kosár, fo­
nott bútor a legfi­
nomabb

A,

D É R  M IH Á L Y
kosáráru  é s  fenottbutor g y á rá b a n  

v r S a c , H U S A R S K A  U L IC A  3 3 .

• í  r

Alaptőke é# tartalékok 320 millió Ura#

Alapítási év 1838j
V á lla l plzto»ltáálaflRS^8énágazatban. 

F ő jg # 0 r o ^ é g e  Som borban:

P rerad ovits i Drug d égn él
(A nagy szerb templommal szdmben)

Nem tévesztendő ósszo az 1921-ben alakult 
2  „A D  R í j  A “ Általános Biztosító R. T.-gaL

FAKERESKEDŐK RÉSZÉRE
OLCSÓ BEVÁSÁRLÁSI

vin (Bánát)
OlUfaaaTaz «rT tad foy  adat pahaMbaa, f«ab ta , 

* axéláeraka mindtnkpr raktam *
/  Kívánatra minden méret vágatik.

Eladás engros és detail!

K 0 V IN I T.

! ± í

agykenocs
fagyást pás^jjap^W st! ToCéíetesen 

gyógyítja. Kapható:

-^Landauer Drogéria Subotica

BLAU és LUKÁCS
ELEKTROTECHNIKAI GYÁR

BUDOum:
Vojvodinai ! vezérk ép v iselet és  
gyári főlerakat

V O I  T  ó  M m“siaki &V  v L  1 ít í  villam ossági r .t .

V e l ik i- B  e é k  e r e k .



8. oMal. ACSMEGYEI NAPLÓ 1 0 2 4  febnrfr 7

fetormév 7-tól
cstttör töktő 1-
feb oár 10-ig
vasárnapig

február 6-től 
csütörtöktől- 
febrv&r 10-ig 

vasárnapig

A P R Ó H IR D E T É S E K
ApréhirJatás egy axő 1 difiin vastfiffcfitGs ifi «bfi«M 
kétszeresen számit Legkisebb apróhirdetés ám 10 dió 

ÁiUattaMSk •>  •p A irfrb fe i dij Wét 
Eléfizetési dij bavonkiot ifrjKs^ negyedévre IS5 dió 

KirdesŐekodéeekbeaMBaafibiiyeg msüéktoadfi.
LOLA MO

ijcan keresztül
4ii ntieirá film 3 rácsban

Sue be ern deu
derfráulem zu 
Adrcs.se in Jé1 
tr átlón.

Inasok. lak^Oqs^e&ztersá- 
lyos, csisVlú^es Öntő. fel­
vétenie!!; Jfifenia rézáru. 
v.vdrbam^.1WeHtkeraiu Mc- 
liianpTT i drug vaskeres- 
kyCsében. Snbotica. Jp2
Állami tisztvlsekta^szerb- 
borvút levefez^áT perfekt 
bírja, állú^dre-res s z e r e t  
igényeJdraT Címeket & ki-

r  Kbt- 
nabeuegy kalandornő története ti íölv. Főszereplők

Ellen Kiehter, Fridrich Kühnc, Bobby Dodd. érdekfeultó am

Ház eladó.
moiszter Gy 
ceva uliea J

Gazdatiszt, aki a iüjBnú-
vcs- és teigazdasájFÍsko 
lát végezte. naar igazda­
ságokba szenein többévi 
g.vakorlattaJjrfpriiisra gaz- 
daságba áJmsKkeres. Je­
lenleg üZcgy nagyaazda- 
syá:batr van alkalmazás­
ban. Szives megkeresése­
ket »Gazdász« jeligére a 
kiadóba kér. 793

Borbélysegéd 
W dnert Jópi 
ski trg. jár

l e l  vétetik
él. Zrini-

818
K Ü L Ö N F É L EFOGLALKOZÁS KaradZi-

árányköz
hüszer keresAdÖregéd ai-
kaim ázást Keres. _ Cím 
Apczi Géza St.-Kaniiza 
Snboticki ptrt 9. TJi

Eladó cgv üzemkén
tonnás teherautó 
Benz-motor tótja 
szereléssé. j J n  
csakis szaffww 
Tóth ftáfanál. 1 
pola

Ul zongorák megértettek. 
'Angol és bécsi szerkezet« 
te l remek hanpfal. Wirth. 
Arszte PrtjWfttiv, Stlngi, 
Dör Ljrajdaaberger gyárt, 
mányok/kaphatók. Olcsóba 
ban. mint bárhol. Részlet* 
fizetésre is. Kain hangsze­
rész, városi székház. 7451

AT két 
rautóiete 
rdeklödiri

Somborban állatni irföa- 
tiszt. sXerb. magya^T né­
met fordító. devejjreö, fo­
lyékony gépiV^r délutáni 
foglalkozási kpfrs. Levele­
ket kérem leadni Milaíjev 
könyvkcj^kedöimlv/^oui- 
bor.__ * * j r __786
Fiatal eépíakafos- és ko- 
Yács-segéd^Xallást keres. 
Jösíer. BÉcko-Petrovoselo

Irodába n é m ^ r és szerb 
nyelvet gép- és
gyorsiróttfiffelvéteiik Me- 
diansLb’T drug vaskeres- 
kedétfeben. Subotica. {tío

ámues fel-
íüdő. Varga 
bléeva ul 3, 

b((J

^vapjufon
szereléssel 
Flórián.,.--3 
Subotica.

potpuno vjestn bijeloj 
trgovaőkoj meiúpvi sa  
viSegodjem opf^  prak- 
s<jm t^ S T v e é i műn 
sj^rfístuvoin  odmah. 
Ponude »  naznakom  
plaée na „Poaavina" 
Umietni Miin Siaak.

A tokomob*!s$zkazáiititttf
és gözgépkezelö. Kazán­
fűtők, gépkezelők^ gép- 
tulajdonosok, mfipSgaalák 
és vizsgázók idezére. 555 
kérdés és fejjek  127 f t .  
ra. Megrendelhető a Ku­
rír -könyfffiadóváitalatnál, 

SuboticáíL 795

es menyasszonyi 
ajándékok a legolcsóbban 

f  kaphatók
Vincellért keres a^Coka 
uradalmi szölöszpffcj Szak­
képzett cgyápek jó bize- 
nyrtvánnyarX forduljanak 
GrüníeJ^rcrno intézőhöz. 
Coka. * T or ont ál megye.

.. 849

S^TiasználL 
serinka ko- 
alom, Mall- 

-567

Eladó 1 d 
talpon áto 
pozó. flen 
Idjos. árékssw pxnél Subotica 

^Tíqpics uliea 6.
Tört a ran y é rt a  ie ftfib b e t

fizelak. „ 9433
Ü z le ti k ö n y v e k SzaUaEÍürész£éo.Ji>95 cm

Vastagságit JjriHT 10.04)0 
dinárért ejhát! SSák Ist­
ván bogárnál. Vili. kör.
Két darab Revolver j>áe- 
rép-prést és \  ew^fíarab 
Gerinc csorép-w?éSt azon­
nali m egvM ye keres 
Bata türfircvár. St.-Kani­
zsa. -á ^  833

VETEL-ELADPerfekt maraküsöz^ffo ke­
resteti k. F é sü lh e ti járta­
sok eJönv bmurKragner no- 
píodrász. licékerek.

Elvállalok hcnsMffovátká
last jutányos ájjert és pon 
tos kisz;olAÚJjK? — Ugyan 
ott egy^flpngerrovátkálú 
gén fíMraól Pakk Eb# 
Baeka-Topoia. .JHTS;

MÁM
Veszek mindan/mnennvi- 
ségben bárfflflveii álla­
potban l é ^  használt fa- 
és vashbroókat. Címeket 
a kiadóba kérek'. 724

nwpfitn kivitelben 
Icjfölcsöbban é s  nagy 

halasztókban  kaphatók

Heumann Mór
köny-, papíráru- és  író­
szer-kereskedésében Subnri 
tica, Jela&éeva u lig r  1-

Kovács, segéd vaumnak 
kerestetik S teibJfkovác 
náJ Ada. Baélraí 5 8)

nayy teoiplora meliett
Gyakornok, lehedneg gya­
korlattal. felégetik Hlés- 
gyógysz&rtájf’Dan. Ugyan­
ott munkRleányotk is fel- 
vétetne#: \  811

ARANYATjr 
ezüstöt és brill já té k s z e ­
reket a Icgma^Tabb ár­
ban veszek. Jtotkay. Iván 
Antunovié utífí br. 4. f. I. 
(Hai-tman^Bata. a vasút­
nál). 247

Kisoíngeni aoráafHó*
tabletta ártalmatlajK orvoi 
silag sokszorostur elismeri 
legjobb szeV^Kövérség éa 
elzsiro8odátfw|l használata 
csodás.,fisaiét kapható á 
Hercl-díógériában Subetó 
Ctt, Aleksandrova uliea 1, 
Postán rendeléseket után* 
véttel azonnal elintézünk.

Eladó 6 HP. flWVar
Gazdasági lokoiindM; fo- 
ga^kerekü nca^dlfaró, 6-os 
Máv-cséplöJfioues felsze­
reléssel. ÜÍBSigurszkí áájtU 
voj ;̂ j#fnbeceí. Jpraíú 
Aleksandrova ull^^Tl.
Kétszobás 1<^p  bútorral 
átadó; lakáídK elcserélbe- 
tők; butqjfi^tt í'zcfcál? ki­
adók. h rT lIá ló -, ebédlő- 
sz a lo n d F k a n v h a b e re u -  
dezé<Rí. festmények, sző­
nyeg. kinaezüst-tárgyak 
eladók Lángnénáí. z^kgina 
uliea 881

Tizennyolc éves úpHives- 
kcrcskcdősegéd á r v t  ke­
res, fizetési ,i£dnye\ csc- 
kéhr. Cim: ^ a g y r Dávid 
Ruski Krstur, Baekif. 833

(
Jugoszláv alattvalók ha
Budapestre jöttök, min­
den ingatlanforgalmi és 
pénzügyi dolgotokban for* 
dúljatok teljes bizalom­
mal a Magyar Köztisztvi • 
selők t. .Vlami AlkaJ^M* 
sottak Takaj^kpéaBtSrln-

S
atUnforigdafiiöosztályá- 
os^JPMRBy vezető: Hasz* 
mpÉÉTJózsef oki. gazda 
Kakőczi-ut 76. szám. —

Telefon:
József 135—32. 
József 60—40.

Fogtechnikust tauresek. aki
önállóan dolAanK szálban, 
előnyös feü$iy.ek /nellett. 
nagy kő’zíwgbc. Cím a Ri­
adóban. 765

SZÓDAWZET 
iebb Jnennyiségbea 

iipmrszállit házhoi 
m{r«.lohannac szik­
ár Subotica. Telefon 

199

^76RCHINGt'R?
gyárt, nikkel 
és - ga\anj/a

.lói menő 
kerestet 
vei. Piri
t i c a i ^

OL TÁROK, SZALONjSARNl TV RÁ K  
ÉS FARAGÁSOK /ARANYOZÁSA.

Három kaMjrgyümölcsös 
a SandjrfvíüiáL vete- 
ményr.ajtílPaifey házhelyek­
nek i^Síknltnas, kapáfi- 
képUfis azonnal eladó. — 
BáWobet Bózsó szabónál, 
városi zenede épületében.

wlgyóbb
ReklámUKI- BECSKEREK,

ívényszóki palota mellett. 
TELEFON SZÁM 329. 760

Subotica areviceva
Utazó, fűszer-, rövidáru- 
a*s festékszakmában teljes 
szakismerettel. Bánátban 
jód bevezetve, szerb. 
met. magyar il^td^fsine- 
rettel állást kereafTsetleg 
Bácskában i ^ f t j l i Uatokát 
Bega-hirdeifr V.-Beckerck. 
föpost4y«r szemben, to­
vábbit. 84fi

Óriási siker í

ben. a gazMság mindéi 
ágában jájfasX kitűnő bi 
zcar/HViM^yokkal állást ke 
rés. Ajánlatok »Megbizha 
tó« jeligére kéretnek a^ki 
adóba._______
Egy 25 éves tü 
azonnali belógf 
keres. Lojfl&k 
vö« ípHféreN 
vábbáL

O k vetn sn  n é z z e  m e g  
február 7., 8., 9.. l ü \ i  m

Húsz magyar rnáptel és 
roüdal gyöbiílru kottája 
15 dináréjb^Es három di­
nár Dóriért medren dőlhe­
tő a.'lvHnr hírlapterjesztő- 
váíláfotná]. Snboticán. 846

Egy ház nagy tejekkel, 
nagy magtárral, nkplca nli- 
ca, veit 'í'ub;<2^^ 6- sz., 
eladó. IteMKgosttást ad l Jó házlkosz 
( je r g ic ^ O ta k  barátok-J esette<r telte 
temojrfffiá níqllett. 6. szaru g r'ülöpnc. Kara1 
_ 821 ‘ Bárányköz.

Suche zu méta 
12-jührigeu Kn̂  
ligcntes. dcuts 
lein. Antráajr 
Dezső DhjÉxtor 
trg 15.

gjr hitel­
es Fráu- 
< Pogány 
rra  Jese

8oo

fess eged 
állást

»Törek- 
tdó to- 

857

Nérót le’ülranló vérzőmjas hajlamú beteg cár korlsii dumája 
6 felvonásban. A „Modem fibr?1 kiadása. Kezdete liétktiinep 
5 7, vasárnap 3. 5 ós 7 órakor, jég vek elővéfe«U?t) a Salome*
mozi nappali pénztáránál Vsphafók. H elyrrak IS.éa 10dinár. 
Ne Binlasssa el megnézni a  „ R E T T E N E T 65!

kapható.
gátassal, 
rva ul. 6, 

809
LEGJOBB ETELEK 
ÉS ITALOK a
B Á C S K A----------------« SÜ BO TO H ttH lSA N D R O V A  UL1CA 7. SZ

Az üaszes raktáron Ic^ÍLÜKSZÜS-CIKKEK, amíg a készlet 
tart, 10—20%-kal lesz állított órakon tesznek elárusítva, a. ni.:
ROSENTHAL, ÉTKEZŐ, KÁVÉS-, TEÁS-, MOCCA KÉSZLE 
TEK, SZAMOVÁROK, CHINA EZÜST TÁRGYAK ~  STB

uj állapotba a E I/A D y. Wener Milliósnál 
48. szám. Háifetá ( l  hénátl R47

1 I lo rv á t G. Ríályna
j zeaoknrfl játszik.Kicsinyben

ja meg utasítás szerint használni: megfázásnál, fejfá 
derékfájásnál, fogfájásnál, csnznál, rhenmánál, kéz-, 

j^lMNMhlásnál, htődéseknél, zozódásoknál, daganatok  
tvágytalanságnál, gyomorgércséknél, hányingernél, has­
ié i és bámulni fog a gyors ás biztos eredményen
be levélben ajánlva 20 dióért éa ingyen b érmen tv o Itap egy próbaüvoget

iti: Z E T A  R. T. SOMBORMely sokkal jobb a sősborszesznél !

JA tz e r k r » z íé s é i ' i  lelfiiőa u . . t  <~^YVcS P tM b H C  • ÁyomAftf// a kiadóiai-nuanoa M in erva  (e z e lő tt  S d c w G g y e t  AtegldJ V yvm aa i s  Laotnadó K. i .  k irto ru óséB ú 'i Subíftiedn

Adrcs.se



